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Приложение М 1

к прикzву от 30.12.2022
Jф 702-ос

учетная политика
для целей бухгалтерского учета

учетная политика государственного бюджетного учреждения культуры
краснодарского края "краснодарский государственный ,.rop"no-
археолоГическиЙ музей-заповедник им. Е.Щ.Фелицына'' (далее - учреждение)является внутренним документом, определяющим совокупность способов
ведения бухгалтерского },чета: первичного наблюдения (документация,
инвентаризация), стоимостного измерения (оценка и к€tлькулирование),
текущеЙ группировки (счета и двойная запись) и итогового обобщен"" 1б-uо.и отчетность) фактов хозяйственной деятельности, которые регламентируютсязаконодательством Российской Федерации, Уставом учреждения
и внутренними документами учреждения.

Настоящая Учетнаtя политика разработана
с требованиями следующих д(окументов:

Федеральный закон от 12.01.1996 г. N,r 7-Фз ,,о
организациях" (далее - Закон J\Ф 7-ФЗ);

Бюджетный кодекс РФ;
Федеральный закон от 06.12.2011 г.Jф 402-ФЗ "О бухгалтерском уче.ге''

(далее - Закон J\Ъ 402-ФЗ);
Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций

государственного сектора "Концепту€Lпьные основы бухгалтерского учета
и отчетности организаций государственного сектора", утвержденный Приказом
МинфиНа РоссиИ оТ З|.|2.20|6 г. JЮ 256н (далее - сгС "Концептуuп"rчоr"
основы");

ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "основные средства", утвержденный Приказом
МинфиНа РоссиИ от 31 .I2.201б г. Jф 257н (далее - сгС "основные средства'');

ФедеральныЙ стандарТ бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Аренда", утвержденный Приказом Минфина России
от 31.|2.2016 г. Jф 258н (далее - сгС ''Аренда'');

ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Обесценение активов", утвержденный Приказом
МинфиНа РоссиИ от 31 .12.2016 г. Jф 259н (далее - сгС "ОбЪсценение активов'');

ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета для организаций

в соответствии

некоммерческих

государственного сектора ''Представление
отчетности", утвержденный fIриказом Минфина
(далее - сгс "Представление отчетIlосr"'');

ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "отчет о движении денежных средст]]'',

бухгалтерской (финансовой)
России от З 1 .12.2016 г. J\Ф 260tl
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утвержденныЙ Приказом Минфина России от 30.12.2017 г. Ns 278н (далее - СГС
"Отчет о движении денежных средств");

ФедеральныЙ стандарТ бухгалтерского учета для организаций
государСтвенногО сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки",
утвержденныЙ Приказом Ми,нфина России от З0. |2.2017 г. Ns 274н (далее - сгс
"Учетная политика");

ФедеральныЙ cTaHlIapT бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "события после отчетной даты", утвержденный
Приказом Минфина России от 30. L2.2ol7 г. Ns 275н (далее - сгС ''События
после отчетной даты");

Федеральный стандарт\д,ýлtrраlJlьныи стандарТ оухгалтерского учета для организаций
государственного сектора ",щоходы", утвержденный Приказом Минфина России
от 27.02.2018 г. J\гs З2н (далее - СГС ''.Щоходы'');

ФедеральныЙ cTaHlIapT бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Влияние изменений курсов иностранных валю.г'',
утвержденный Приказом Минфина России от 30.05.2018 г. М 122н (далее - сгс
"Влияние изменений курсов иностранных валют'');

ФедеральныЙ стандIарТ бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "информация о связанных сторонах", утвержденный
ПриказоМ Минфина России от З0. |2.2о17 г. Jt 277н (д-". - СГС ''Информ ация
о связанных сторонах");

ФедеральныЙ стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора "Непроизведенные активы", утвержденный Приказом
МинфиНа РоссиИ от 28.02.2018 г. Ns З4н (далее - сгС "Непроизu"д.rr"оr"
активы");

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организачий
государственного сектора "Бюджетная информация в бухга-тrтерской
(финансовой) отчетности", утвержденный Приказом Минфина России о,t
28.02.20|8 г. Jф 37н (далее - СГС "Бюджетная информация в бухгалтерской
(финансовой) отчетности") ;

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государСтвенного сектора "Резервы. Раскрытие информации об условFIых
обязателЬстваХ И условных активах", утвержд."""iй Приказом Минфина
России от 30.05.2018 г. Jф 124н (далее - сгС ''Резервы'');

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора ".Щолгосрочные договоры", утвержденный Приказом
Минфина России оТ 29.06.2018 г. Jф 145н (далее- - ёгс ''Щолгосрочные
договоры");

бухгалтерского

Федеральный стандарт бухгалтерского
государственного сектора "запасы'', утвержденный
от 07.12.2018 г. JtlЪ 256н (далее - СГС ''Запасы'');

ФедеральныЙ стандарт бухга_гlтерского учета для организаций
государственного сектора "Бухгалтерская (финансовая) отчетность с учетоминфляцИи", утвеРжденныЙ Приказом Минфина России от 29.12.2018 г. Jъ зO5rr
(да-гrее _ сгС "Бухгагrтерская (финансовая) отчетность с учетом инфляции'');

учета для организаций
Приказом Минфина России
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Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансоВ "НематериаJIьные активы", утвержденный Приказом Минфина
России от 15.1I.2019 г. J\гs 181н (далее - СГС "НематериzUIьные активы'');

Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "выплаты персоналу", утвержденный Приказом Минфина России or.
15.11 .2019 г. J\Ъ 184н (далее _ сгС ''Выплаты персоналу'');

Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных
финансов "Финансовые инструменты", утвержденный Приказом Минфина
России от 30.06.2020 г. J\гs I29H (далее - СГС "Финансовые инструменты'');

Федеральный стандарт бухга_гrтерского учета государственных
финансоВ "МетоД долевогО участия", утвержденный Приказом МинфиIrа
России от З0. |0.2020 г. J\гs 254н (далее - сгс "Метод доп."о.ъ участия'');Федеральный стан/царт бухгалтерского учета государственнь{х
финансов "Биологические активы", утвержденный Приказом Минфина России
от 16.12.2020 Ns 310н (далее - сгС "Биологические активы'');

ЕдиныЙ план счетов бухгалтерского учета для органов государственной
властИ (государСтвенныХ органов), органов местного самоуправления, opI.aFIoB
управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академиЙ наук, государСтвенных (муниципальных) учреждений, утвержденныйПриказом Минфина России от 01.12.201О г. м 1,57н (с 

- 
изменениями

и дополнениями);
Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета

для органов государственной власти (государственных органов), органов
местного самоуправления,, органов управления государственными
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учрежденлtй, утвержденная Приказом Минфинu Ро"."" n1.
01.12.2010 г. Ns 157н (с изменениями и дополнениями) (далее - Инструкция N
1 57н);

ГIлан счетоВ бух.галтерского учета бюджетных учрежденлtй,
утвержденный Приказом Минфина России от 16. |2.2010 г. J\Ъ l74H;

Инструкция по применению ГIлана счетов бухгалтерского уче,габюджетных учреждений, утвержденная Приказом Минфина России о.г
16.12.2010 г. Ns l74H (далее - Инструкция N 174н);

ПрикаЗ МинфиНа России от 30.03.2о|5 г. М 52н ''об утверждении формпервичных учетных документов и регистров бухгалтерского уче.га,применяемых органами госуl(арственной власти (государственными органами),
органами местного самоупр€lвления, органами управления государственными
внебюджетными фондам,и, государствеIItIыми (муниципальными)
учреждеНиями, и МетоДичес](иХ указаниЙ по их применен ю" (далее - Приказ
J\Ъ 52н), вкJIючая Приложение }lЪ 5 - Методических указаний по применению
форм первичных учетных документов и формированию регистровбухгалтерского учета органами государственной ъпь.r" (государственными
органами), органами месl]ного самоуправления, органами управлениягосударс,гвенными внебrrэджетными фонд,ами, государственFIыми
(мунициП€lпьнымИ) учрежДениямИ (далее - МетодИческие указания J\Ъ 52н);
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ПрикаЗ МинфиНа Рсlссии оТ 15.04.2021 г. J\Ъ 61н "Об утверждении
унифицированных форlи электронных докумеIrтов бухгалтерского учета,IIрименяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета
государСтвенныХ (мунициПапьных) учреждений, и Методических указаний по
их формированию и применению" (дапее - Приказ Минфина России J\Гч 61н),
включая Приложение J\b 5 - МетоДических указаний по формированию и
применению унифицированн:ых форм электронных документов бухгалтерского
учета при ведении бюджетного, бухгалтерского учета государственных
(муниципальных) учреждений (далее Методические укЕвания Ns бlн);

Указание Банка России от 11.0з.2о14 г. Jtr 3210-У "О порядке ведения
кассовых операций юридическими лицами и угtрощенном порядке ведения
кассовых операциЙ индивиду€UIьными предпрIIнимателями и субъектами
м€LIIого предпринимательства" (далее - Указание Jю з210-У);

Указание Банка России от o9J220I9 г. Ns 5348-У "О правилах
н€Lпичных расчетов" (далее - Указание JФ 5348-У);

Методические ук€ваFIия по инвентаризации имущества и финансовых
обязательств, утвержденные Приказом Минфина России от 13.06.1995 г. J\Ъ 49
(далее - Методические ук€вания N а9);

методические рекомендации "нормы расхода топлива и смс}зочных
матери€rлоВ на автомобИльноМ транспорте", введенные в действиеРаспоряжением Минтранса России от 14.0З.2008 N АМ-2З-р
(далее - Методические рекомендации N АМ-23-р) (с изменениями
и дополнениями);

правила учета и хранения драгоценных мет€uIлов, Драгоценных камней
и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности,
утвержденные ПостановленIlем Правительства рФ от 28.09.2000 г. Jю 7з].
(далее - Правила учета и хранения драгоценных метЕuIлов, Драгоценных камней
и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);

Инструкция о порядке составления, представления годовой,
квартальноЙ бухгалтерскоЙ отчетностИ государственных (муниципальных)
бЮДЖеТНЫХ И аВТОНОМных учреждений, утвержlIенная Приказом минфина
России от 25.0з.2011 г. Jф 33н (далее - Инструкция Nч З3н);

ПрикаЗ Минфина Рсlссии от о9.I2.20lб N 2ЗIн "об утвержденииИнструкции о порядке r{ета и хранения драгоценных мет€UIлов, драгоценных
камней, продукциИ иЗ ниХ и ведениЯ отчетностИ при их производстве,
использовании и обращении" (далее - Приказ Минфина России N 23lH);

Порядок формированIIя и применения кодов бюджетной классификации
Российской Федерации, их структура и принципы назначения, утвержденнIJеПриказоМ Минфина РоссllИ оТ 24.о5.2о22 N 82н (с изменениями
и дополнениями) (далее - Порядок N 82н);

Порядок применения классификацIIи операций сектора
государственного управления, утвержденный Прлrказом Минфина России от
29.1|.201'7 N 209Н (С ИЗмененIлями и дополнениями.) (далее - Порядок N 209н);

иные правовые акт,ы Российской Фелерации, устанавливающие
особенности ре€Lпизации учетlrой политики учреждения.
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(Основанuе: ч. 2 сm. 8 Закона N 402-ФЗ)

1. OpzaH uзацuонньле полоJtсе н L.я

1.1. Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляется
структуРныМ подразделениеМ бухгалтерией. Организацию учетной рабо.гы
и распределение ее объема осуществляет главный бl,хгалтер. Главный
бухгалтеР возглавляеТ бухгалтериЮ учреждения. Сотрудники бухгалтерии
руководствуются в работе Положением о бух,галтерии Прtlложенuе ]u9 1
к Учетной политике.

ответственным за ве/Iение бухгалтерского учета является г.павный
бухгалтер

(Основанuе: ч. 3 сm. 7 Закона 
^t 

402-ФЗ, п. 4 Инсmрукцull М t 57н)

щеятельность работников бухгалтерии регламентируется их должностными
инструкциями. Работники бухгалтерии несут ответственность за состояние
соответствующего участка бухгалтерского учета и достовернос1ь
контролируемых ими показателей бухгалтерской отчетности, В обязанности
сотрудников бухг€Lлтерии входиТ ведение бухгалтерского учета в соответствии
с требованиrIми действующего законодательства РФ.

ответстВенныМ за организацию бухгалтерского учета и соб.пюдение
законодательства прИ выполнениИ хозяйственныХ операций, хранеFIие
докуменТов бухгаЛтерскогО ),чета является руковоlIитель учреждения.

(Основанuе: ч. 3 сm. 7 Закона N 402-ФЗ)

1.2. Все денежные и расчетные документы, финансовые обязательства без
подписи главного бухгалтера недействительны И к исполнениIо Iic
принимаются.

(Основанuе: п. 2б сгС "R'онцепmуальные основы)

1.3. В случае возникновения разногласlлй в отношении ведения
бухгалтерского учета между руководителем учреждения и главным
бухгалтером: .

- данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются
(не принимаются) к регистрации и накоплению в регистрах бухъалтерскоl.о
учета по письменному распоряжению руководителя, который единолично несет
ответственность за созданную в результате этого информацию;

- объект бухгаrrтерского учета отражается ("е отражается)
специ€tлистами бухгалтерии В бухгалтерской отчетности на основании
письменного распоряжения руководителя, который единолично несе.г
ответственностЬ за достоверностЬ предстаВленIш финансового положения
учреждения на отчетную Дату, финансового результата его деятельности
и движения денежных средств за отчетный период.

(Основанuе: п,8. сm. 7 Феdерально2о закона N 402-Фз)
I.4. ПрИ внесениИ изменений в учетную политику главный бухгалтер

оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения
показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты
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деятельности учреждения И движение его денежных средств на основе своего
профессИон€LlrьноГо суждеНия. ТакЖе на основе IIрофессионЕUIьного суждеIIия
оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после
утверждения отчетности, в целях принятия решен_ия о раскрытии в Пояснениях
к отчетности информации о существенных ошибках.
(OcHoBaHue: п.]7,20,32 сгС "Учеmная полumltка, оценочные значеLшя
u оuluбкu").

1.5. К несущественным изменениям учеrной поJIитики относятся:
измененИе графиКа документооборОта, утверждение неунифицированных форм
документов бухгалтерского учета, и другие способы ведения бухгалтерского
учета, которые не отражают финансовое положение и не влияIот
на финансовый результат учреждения.

1.б. Оценочные значения.

Оценочные значения покЕ}зателя, необходимо для ведения учета и (или)
отражаемого в отчетности, рассчитываются (оценочно определяrотся)
основываясь, в том числе, на профессиональных суждениях ответственных
ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ УЧРеЖДения, полномочных (компетентных) принимать
решениЯ В теХ или иныХ вопросаХ, обладающих специапьными знаниями,
опытом, а при отсутствии таких лиц - на основании экспертных заключений
специ€Lлизированных организаций (физических лиц).

Профессионzшьное суждение выносится специ€LлистоМ (должностным
лицом) С учетом требованllй нормативных правовых актов, регулирующих
вопросы предметной области, В отношении которой определяется оценочное
значение, специфики деятельности субъекта учета, а также положений
настоящей учетной политики.

вынесение профессион€шьного суждения по вопросам отражения в учете
отдельных фактов хозяйственной жизни в конкретной хозяйственной ситуации
оформляетсЯ протокол (решением) комиссии по поступлению и выбытию
активов.

обоснованием оценочных значений (оценки) подтверждаются расчетом,
прогнозом, аргуменТированным профессионullrьныМ суждением (в частности
решениеМ комиссии по поступлению и выбытлtю активов, экономической,
юридической службами, заключением оценщика,l и оформляются в случаях)
установленных настоящей учетной политикой и протоколом (решением)
комиссии по поступлению и выбытию активов.

Виды оценочных значений и порядок их признания приведены в
Прuлоэюенuu NЬ 24 кУчетной политике.
(Основанuе: п,25 СГС "Учеmная полLlmuка, оценочньlе значенuя u оu,tuбкu").

1.7. В случае еслИ для покЕLзателя, необходимого для ведения
бухгалтерскогО учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в
настоящей Учетной политике, то величина оценочного показателя определяе1ся
про ф ессионЕtпьным суждением главного бухгалтера.

(OcHoBaHue: пункm б сгС "Учеmная полLtmllка, оценочные значенuя



u оu,шбкu").

1.8. Порядок исправленIdя ошибок в учете и отчетности.

ошибка, выявленная в текущем периоде, исправляется на дату
обнаружениЯ дополнИтельноЙ бухгалтерскоЙ записью либо бухгалтерской
записьЮ способом "красное сторно" и дополниТеЛIrной бухгалтерской записью.

ошибка, выявленная после утверждения квартшlьной отчетности,
исправляется записями на дату обнаружения и (или) путем раскрытия
информации о существенных ошибках, выявленных в отчетном периоде, в
Пояснительной записке (ф. 05 03 760) (даrr.е - ПоясI{ителъная записка).

ошибка, выявленная после утверждения кварта-пьной отчетности,
исправляется записями на дату обнаружения и (или) путем раскрытия
информации о существенных ошибках, выявленных В отчетном периоде, в
Пояснительной записке к Балансу учреждения (ф.0503760) (д-..
Пояснительная записка).

ошибка прошлых отчетных периодов, выявленных после утверждения
годовой отчетности исправляется дополнительной бухгалтерской записью либо
бухгалтерской записью способом "красное сторно" и дополнительrlой
бухгалтерскоЙ записьЮ на дату обнаружения ошибки;

отражение исправления ошибок в зависимости от характера применяются
следующие способы ее исправления:

Бухгалтерские записи по исправлениЮ ошибсlк прошлых лет
обособлению в отдельном ж)rрн€ше операций по исправлению ошибок

подлежаl,
прошJIых

лет (ф.0504071) J\Ъ 8-ош.
Записи в этот журнаJI вносятся на основании операции, отраженных на счетах,
предн€вначенных для исправления ошибок прошлых лет, оформленных
бухгалтерской справкой (ф.0503 S33).

1.9. БухгЕrлтерский учет ведется методом начисления, согласно которому
операции в учете отражаются по факту их совеt)шения, независимо от ToI.o.
когда получены или выплачены
с осуществлением таких операций.

(Основанuе : п, 3. Инсmрукцuu 1 5 7 н)

Характер (вид) ошибки Способ исправления ошибв:и Способ оформления ошибки
Не отражение факта
хозяйственной жизни

,ЩlэполнительнаlI
бlхгалтерская запись

Бр<галlтерская справка
(ф.0504833) с укzванием
реквизитов докумеrIта,
своевременно не
отраженного в регистрах
учета

Неправильное отражение
факта хозяйственной жизни

.Щrrполнительн€UI
бухгшlтерская запись,
оформленная способом
"красное сторно", и
дополнительная
бухгалтерскЕш запись

Бу<галтерская справка
(ф.0504833) с указанием
реквизитов документа, при
принятия которого к учету
была допущена ошибка

денежt]ые среlцства, связа}IньIс
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1.10. Учреждение публикует основные положения учетной политики
на своеМ официальноМ сайте путем рzвмещения копий документов учетной
политики.

(Основанuе: п.9 сгС "Учеmная полumuка, оценочные значенuя u оu,luбкu)

1.1 1. Лимит остатка кассы утверждается прикЕlзом руководителя.
(OcHoBaHue: п. 2 Указанtlя Банка Россuu N 32 ]0-У)
|.l2. Выдача денежных средств под отчет на административно-

хозяйстВенные нужды и на покрытие (возмещение) затрат, связанных со
служебными командировками производится в соответс:гвии с порядком,
приведеНным В Прuлосtсенuu ]W 5 u Прllлоlсенuu м /7 к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка)

1.13. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии
с Порядком, приведенным в Прuлоэtсенl,tu Ns б кУчетной политике.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmная полumuка)

1.14. Порядок приемки, хранения, выдачи (списания) бланков строгой
отчетности приведен в Прuлосtсенuu ]tr 7 к Учетноii политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка)

1.15. Организация работы по принятию к учетУ и выбытию материаJIьных
ценностей осуществляется созданной на постоянной основе комиссией tlo
поступлению И выбытию активов, действующей В соответствии с положением,
приведенным в ПрuлоэtсенuuЛ& В кУчетной политике.

Состав постоянно действующей комиссии flo поступлению и выбытию
активов утверждается ежегодно отдельным прик€вом руководителя.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка)

1.16. Бухучет ведется IIо первичным докуN{ентам, которые
сотрудниками бухгалтерии В соответствии с положением о
финансовом контроле ПршtоilсенLlе JФ ]0 к Учетноii политике.

(Основанuе: пункm 3 ИнсmрукцuuJФ ]57н, пункm 23 сгС "КонцепmуаJlьные
основы бусучеmа u оmчеmносmu").

провереIIы
внутреннем

1.17. Признание событий после отчетной даты и отражение информации
о них В отчетности осущеотвляется в сооТВеТсjтвии с требованиями CI,C.
"События после отчетной даты" Прuложенuu JФ 11 к Учетной политике.

1.18. Формирование и использование
осуществляется в соответствии с порядком,
к Учетной политике.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка''
п. б СГС "Резервьt")

1.19. Щля случаев, которые не установлены в федеральных стандартах
идругих нормативно-правоI}ых актах, регулирующих бухгалтерский уче.г,метод определения справедливой стоимости выбирает комисаия учреждения
по поступлению и выбытию активов.

резервов предстоящих расходов
приве,ценным в Прu"лоэюенuu J\h 12

tl. 302.1 Инсmрукцuu N ]57lt,



(Основанuе: пункm
u оmчеmносmu").
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54 СГС "Концепmуqльные ocHoBbl бухучеmа

1.20. Принятие к у,чету основных средства, нематериальFIых
и непроизведенных активов, по фактУ докуменТаJIьного подтверждения их
приобреТениЯ согласнО условиям государственЕ.ых контракто" (до.оворов),
осуществляется на
(ф. 0510441). Пр"
в частности Акт о

основании Решения о признании объектов НФА
формирование дс)полнительных докумен.гоI],

приеме-передаче объектrэв нефиrrансовых активов
(ф. 050410l), Приходныйfч. UJU+lUlJ, rIриходныи ордер на приемк)/ материшIьных ценностей
(нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом сл}ч?о,r".р.Ъу.r.".

2. Обрабоmка учеmной uнформацuu
2.1. БухГалтерский учеТ (отчетность) ведется автоматизированным

способоМ на базе программныХ продуктоВ lС:Предприятие 8.3 Обработка
первичных учетных документов, формирование регистров бухгалтерского
учета, а также отражение фактов хозяйственной жизни по соответствующим
счетам рабочего плана счетоI] осуществляется с применением конфигур ации:

Бухгалтерия государственного учреждения;
зарплата и кадры государственного учреждения,

(Основанuе: п, б Инсmрукцuu JVe t 57н)

2.2. С использованием телекоммуникационных KaHEUI9B связи
иэлектрОнноЙ подписи бухгалтерия Учреждения осуществляет электронный
документооборот по следующим направлениям:

-система электронного документооборота с территори€Lльным оргаrIом
Федерального казначейства (СУФ!-опliпе);

- система электронного документооборота с министерством финансов
Краснодарского края;

- передача отчетности по нaLIIогам, сборам и и]Iым обязательным платежам
в инспекцию Федеральной нЕUIоговой службы РФ;

- передаЧа отчетнОсти В о:гделенИе СоциаЛьногО фонда России (СФР);
- передача отчетности по страховым взносам и сведениям

персонифицироваНногО учета в отделеНие СоциальногО фонда России (СФР);
- рiвмещение информации о деятельности учреждения на официальном

сайте bus.gov.ru;
- передача краевой статистической отчетности;
_ ДеяТеЛЬность По ГосУДарсТВенныМ закУПкаМ .

площадках;
- сдача бухгалтерской отчетности учредителю

Консоли дация;
- система электронного документооборота с поставщиками и подрядчиками;
- для связи с банками используется специ€шьное программное обеспечение.

представленное соответствующим банком.
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обмен электронными первичными документами внутри учреждения
осуществJIяется с использованием бухгалтерской программы " l:С-Бухгалтерия
государственного учреждения".

электронные документы, предоставляемые (получаемые) в рамкахyказанного обмена иrrформацией, подписываются усиленной
квалифицированной подписью.
в информационных системах,
документооборот.

2.3. БеЗ надлежащегО оформления первлIчных (сводных) учетных
докуменТов любЫе испраВлениЯ (добавление новых записей) в электронFIых
базах данных не допускаются.

2.4. В целяХ обеспечения сохранности электронных данIrых бухгалтерского
учета и отчетности:

- на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы
программных продуктов "Бухгалтерия'','' Зарплата'' ;

- по итогам кварт€tпа И отчетного года после сдачи отчетности производится
запись копии базы данных на внешний жестклrй диск, который хранится в
сейфе у главного бухгалтера;
_ пО итогаМ каждогО к€lлендарного месяца бухгалr:ерские регистрLI,
сформиРованные В электронноМ виде, распечатываются на бумажныИ
носитель и подшиваются в отдельные папки в хронологическом порядке.

(ОсноваНuе: пунКm 19 Инсmрукцuu М I57H, пункm 33 сгС "Концеimуальные
ocHolbl бухучеmа u оmчеmносmu")

3.План счеmов

3.1. БухгЕLлтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетоts,
разработанного в соотвеТствии с ИнстрУкцией к Едциному планУ счетов Jф 15hl,
Инструкцией Ns I74H.

Рабочий план счетов формируется в составе кодов счетов учета и правиJI
формирования номеров счетов учета в соответствии с Прuлоuсенuем NЬ 2
к Учетной политике.
(OcHoBaHue: пункmы 2 u б Инсmрукцuu ]w ]57н, пункm ]g сгс
"Концепmуальньlе основы бухучеmа u оmчеmноспх1,1", поdпункm "б" пункmа 9
сгс "учеmная полumuка, оценочные значенuя u оuluбкu")

Пр" отражении в бухгалтерском учете хозяйственных операций 1-1B
р€tзряды номера счета Рабочего плана счетов формлrруется следующим образом:

Kozt

Аналитичrоский код вида услуги:
0801 "Kyllbm

Хранение этих документов осуществляется
через которые осуществляется электронный

коd целевой сmаmьu pacxodoB пр1l осуu4есmвленLrut
dеяmельносmu с целевыл4u среdсmвал4u :

- в раJvIках н ацuональн blx про екпl о в (пр о zралlлl),.

Разряд номера

- еслu вой сmаmьu

|-4

5-|4



- 11-

mреб о ванuяJчtu цел ев о zo нqзначенuя акmu во в, обж аm ел ь с tп в,

u+btx объекmов бухzалmерскоlо учеmа.
В остальных случаях - нулu
0000000000 классификация

ср
Код вида постуlIле ний или выб ытий, соответствующий :

- аныII{тической группе подвида доходов бюджетов;
- коду вида расходов;
- анЕLлLlтической группе вш(а источFIиков

нан(эирования цитов бюджетов
Код вида финансового обеспечения (деятельности)

-2 приносящая доход деятельность
.щохощы учреждения);
- 3 - средства во временном распоряжении;

идии на иные цели
Учет осуществляется р€rздельно по кодам финансового

(деятельности) с составлением единого баланса.
(Основанuе: п. 2I-2].2 Инспtрукцuu Ne ]57н, п.2.I Инсmрукцuu t74H)

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в инструкции к Единому плаlIу
счетов J\b |57н, учреждеНие применяеТ дополни:гельные забалансовые счета,
утвержденные в Рабочем плане счетов (ПрuлосtсенLlе ]Ф 2).

(Основанuе: п, 332 Инсmрукцuu Ns ]57н, п.19 ФСБУ "Концепmусutьные основы
бусучеmа u оmчеmносmu").

3.2. Применение типовой корреспонденции счетов по отражению факr,ов
хозяйственной жизни осуществляется согласно Инструкции |7 4н.

отражение фактов хозяйственной жизни при едении бухгалтерского
уIIета осуществляется в соответствии с рабочлrм планом счетов по кОДУ
анЕLпитического и синтетического счета, ан€UIитическому кОДу классификации

- 4 - субсидии на выполнение государственного задания;

обеспечения-

операций сектора государственного управления (КОСГУ).

4. Первuчные u своdные учеmные dоку,uепmьt, tiухzсtлmер.:кuе РеZUСПlРlrt II
пр ав uJra do куменmоо б ор оmа

4.1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов дJrя
отраженИя в бухг€Lлтерском учете установлены в графике документооборота
Прuлоэtсенuе М 4 к Учетной rrолитике.
контроль по соблюдению графика документооборота осуществляе.l.

руководитель учреждения и специ.UIисты бухгалтеlэии.
(OcHoBaHue: п, б Инсmрукцuu N ]57, п. 22 сгС "Концепmуальньtе ocHoBbt бухучеmа u

оmчеmносmu", поdпункm <<dl> п, 9 сгС "Учеmная ПоlТЦlИИКсl, оценочньlе значенuя u
оuluбкu",)

целевой статьи расхо/{ов

(собствеrIныс

-5

Для обеспечения
аналитические признаки, в
бюджетной классификации

у,чета и группировки
соответствии с Указаниями
Российской Федерации.

данных применяеl,ся
о порядке применеIJия



-72-

4.2.При проведении хозяйственных операций, для оформления которых
не предусмотрены типовые формы первичных докyментов, используются]

- унифицированные формы из других норматрlвно-правовых актов;
- самостоятельно разработанные формы, которые приведены

в Прuложенuu Л9 -] к Учетной политике;
- унифицированные формы. дополненные необходимыми реквизитами.

(OcHoBaHue: пункmы 25_2б СГС "Концепmуальные oc+oBbt бухучеtпа u
оmчеmносmu", поdпункm "Z" пункmа 9 СГС "Учеmная полll,mLlка, оценочньIе значенuя u
оttluбкu")

4.3. Право подписи
занимающим должности,
политике.

По фамильный список сотрудников, имеющих право подписи,
утверждается отдельным прикЕвом руководителя.

(OcHoBaHue: пункm I l Инсmруlкцl]u к Еduноtиу llлану счеmов М I57H,)

учетных документов предоставлено сотрудникам,
перечLlсленные в Пръшоженl,tu JW ]8 к Уче.гной

4.4.При формированI{и фактов хозяйственной изни применяIотся
формЫ первичнЫх (сводНых) учеТных докУментоI} и регистров бухг€UIтерского
ччета

формы, утвержденные прик€вом Jф 52н;
формы, утвержденные приказом J\b 61н;
формы первичных (сводных) учетных lIoKyMeHToB поставщиков и

подрядчиков;

формы регистров (.rри необходимости), которые не унифицированы,
разрабатываются самостоятельно

(Основанuе: пункm I I ИнсmРукцuu к Еduнол,tу лlлану, счеmов М ] 57н, поdпункm <<z>l

пункmа 9 сгС "Учеmная полumuка, оценочные значенuя u оuluбкu".)

4.5. К учетУ прицимаются документы о приемке, универсальный передаточный
документ или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей.
подрядчиков), оформленные в электронном виде и подписанные эцп в Еис
"Закупки". Правом подписи укшанных документов обладают сотрудники, перечеFIь
которых утверждается прик{вом руководителя.

4.б. Учреждение применяет с 1 января 202З года электронные формьr
первичных документов и регис1ров бухучета, обязательные к применению по приказу
Минфl,rна от28.06,2022 Ns 100н с 1января 2024года, Акг о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 051044S);, Акг приема-передачи обr,ектов в личное пользование (ф. 0510434);. Акг о консервации (расконсервации) (ф.0510433);, Акг об утилизации (уничтожении) материальных ценностеii (ф.0510435);. Акг о списании транспортных средств (ф.0510456);. Акг о списании материальных запасов (ф.0510460);. Акг о результатах инвентаризации (ф.0510463);. Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 05 |0452),. Решение о проведении иIIвентаризации (ф.05l0439);, Измецение Решения о проведонии иtIвентаризации (ф.0510447);
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, накладная на отпуск материальных ценностсй на сторону (ф.0510458);
, Накладная на внутреннее перемещение объек:гов нефинансовых активов

05 1 0450);. Требование-накJIадная (ф, 0510451);
, Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг мtLлого объема через

подотчетное лицо (ф. 0510521);, Решение о прекращении признания активами нФА (ф.0510440);. Решение о признании объекта НФА (ф.051044l);, Решение об оценке стоиN{осТи отчуждаемогО имущества (ф.05 Юа4);, Решение О командиРовании на территории Россtлйской Федер ации (0504512), Карточка учета имущоства в личном пользовании (ф.0509097).
.Щанные формЫ применяются вIIе центрitлизуемых полномочий при

самостоятельном оформлении учреждением и регистрации фактов хозяйственной
жизни.

4.7. Учреждение применяет путевой лист на бумажном носителе.
(Основанuе: Феdералlьньtй закон оm 0б.03.2022 м 3g-Фз).

4.8.,.ЩокУменты, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на
съемном жестком диске в течение срока, установленного в соответствии с
правилами организации государственного архIIвного дела в Российской
ФедерацИи, нО не менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за
который) они составлены.

4.9. Учреждение исцользует унифицированные формы регистров
бухучета, перечисленные в приложении 3 к приказу J\Гч 52н и приложении З к
прик€вУ Ns 61н. Пр" необходимости формы регистров, которые не
унифицированы, разрабатываются самостоятельно,

(Основанuе: пункm l I Инсmрукцuu NЬ ] 57н, поdпункm "z" пункmа 9 СГС
"Учеmная полumuка, оценочньlе значенuя u оlаuбкu'').

при переходе на электронный документооборот согласно приказу
учреждения формирование электронных регистров бухучета осуществляется в
следующем порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные
(сводные) учетные документы по датам совершенлш операций, дате принятия к
учету первичного документа;

- журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам
формирУется ежемесячнО в случае, если в отчетном месяце были обороты по
счету;

- журнirл регистрации приходных и расходных ордеров составляется
ежемесячно, в последний рабочий день месяца;

- приходные И расходные кассовые ордера со
аннулируются, если кассовая операция не проведена в

статусом "подписан"
течение двух рабочих

дней, включая день оформления ордера;
- инвентарн€ш карточка учета основных средств оформляется при

приIuIтии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке,
модернизации, реконструкцIли, консервации и пр.) и при выбытии. lТри

(ф
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отсутствии указанных событий - ежегодно, на посJIедний рабочий день года, со
сведениями о начисленной амортизации;

- инвентарнаЯ карточка |руппового учета осtIовных средств оформляется
при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о
переоцеНке, модеРнизации, реконструкции, консервациии пр.) и при выбытии;

- описЬ инвентаРных карТочеК по учетУ основных средств, инвентарный
список основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний
день года;

- книга учета бланков строгой отчетности, книга анаJIитического уче.tа
депонирОванноЙ зарплатЫ и стипендий заполняю,lгся ежемесячно, в последний
день месяца;

- журн€tлы операций, главная книга заполняк)тся ежемесячно;
- другие регистры, Не ук€ванные выше, заполняются

необходимости, если иное не установлено законодательством РФ.
(OcHoBaHue: пункmы ]], 167 Инсmрукцuu к Еduно.uу lхлану счеmов м ]57н

Меmоduческuе указанuя, уmвержdенньtе прuказол4 Мuнфuна оm 30,03.2015 М 52н.)

Учетные регистрЫ по операциям, указанным в пункте 4,2 раздела 4 настояшей
Учетной политики, составляются отдельно.

4.10. ПерВичные И своlIные учетные документы, бухгалтерские регистры
составляются В форме электронного документа, подписанного квалифицированной
электронной'подписью. При отсутствии возможности составить документ, регистр в
электроцноМ виде оН можеТ быть составлен на бумажном носителе и завереII
собственноручной подписью.

4.1 1. По требованию контролирующих ведомств первичные докумен1ы
представЛяютсЯ В электронноМ виде. При невозможности ведомства получитI)
документ в электронном виде копии электронных первичных документов и регистров
бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и заверяю1ся
руководителем собственноручной подписью.

При заверении одной страницы электроIIного документа (регистра)
проставляется штамп "копия электронного документа верна", должность заверившсго
лица, собственноручная подпись, расшифровка подпи с.и и датазаверения.

При заверении многостраничного документа заверяется коfIия каждого листа.
(OcHoBaHue: часmь 5 сmаmьu 9 Закона оm 0б,]2.2011 м 402-ФЗ, пункm Il

Инсmрукцult к Еduнол,tу lulaHy счеmов М ]57н, пункm 32 СГС <Концепmуальные
ocHo?bl бусучеmа u оmчеmносmu), Меmоduческlле указанuя, уmверuсdенные прuказом
Мuнфuна оm 30.03.20I5 Ng 52н, сmаmья 2 Закона оm 06.04,20] ] м б3-Фз.)

4.12.при необходимости изготовления бушtокных копий электронных
документов и регистров бухгал,герского учета бумокнl,rе копии заверяются штампом,
которыЙ проставляетсЯ автоматическИ прИ распечатКе документа: ''!окумеlrг
подписан электронной подписLю в системе электронного документооборота ГБУК
кК "кгиАмЗ им. Е.Щ.Фелицына"", с укiванием сведенилi о сЬртификате
электронНой подпИ комУ выдан и срок действия. !ополнительно сотрудник
бухгалтерии, ответственный за обработку документа, ведение регистра, стави.t
надпись "копия верна", дату распечатки и свою подпись.

по мере
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32 СГС "Концепmуаryьные основы

4.13. В деятельности учрехtдения используютс)я следующие
отчетности:

- бланки трудовых книжек и вкJIадышей к ним;
- бланки билетов, экскурсионных путевок;
учет бланков ведется в условной оценке: один бланк, один рубль.
(Основанuе: пункm 337 ИнсmрукцuuМ I57н.)

Бланки строгой отчетности хранятся в метiшличоских шкафах и (или) сейфах в
структурных подразделениях учреждения. По ок()нчании рабочего дня места
хранения бланков опечатываются.

Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 "Бланки
строгой отчетности" осуществляется по акту о списании бланков строгой отчетности
(ф.0510461) в следующих случаях:

- ответственный сотрудник оформил бланк строr.ой отчетности;
_ выявлена порча, хищение или недостача;
- принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны

недействительными в связи с изменением законодателLства
4.14 Порядок приемки, хранения, выдачи (списания) бланков строгой

отчетности приведен в Прuлоэtсенuu N 7 кУчетной политике.
(Основанuе: п. б ИнсmрукцuuN I57H)

4.15. Все первичные (сводные) учетные документы независимо от формы
подписываются руководителем или уполномоченным им лицом.

первичный (сводный) учlетный документ, которы оформляются операции
с денеЖнымИ средствами, кроме руководителя (уполномоченного лица),
подписывает главный бухг€tл,tер или уполномоченrtое им лицо.

Уполномоченные лица определяются пIlсьменным распоряжением
(приказом) того лица, которое передает соответствующие полномочия.

(ОсноваНuе: п. 2б ФсБУ "Концепmуальные oc+olbl", п.В Инсmрукцuu JVb
1 57н)

4.|6. Первичные (сводные) 1^rетные документы, поступившие по
результатам внутреннего контроля совершаемых {laKToB хозяйственной жизни,
принимаются к бухгалтерскому учету для регистрации в регистрах бухучета
содержащиеся В них данных, из предположения надлежащего составления
первичных учетных документов по совершенным tPaKTaM хозяйственной жизни
лицами, ответственными за их оформление И (или) подписавшие эти
документы.

(Основанuе: п. п. 23, 24 ФсБУ "Концепmуальньlе ocHoBbt)

4.|7. Первичные учетные документы, поступившие в учреждение более
позднеЙ датой, чеМ дата их выставления, и по которым не создавzurся
соответствующий резерв предстоящих расходов, отражаются в учете в
следующем порядке:

при посТуплениИ докуменТов более позднеЙ датоЙ в этом же месяце фак.г

бухучеmа u

бланки строгой

хозяйственной жизни отражается в учете: датой выставления документа;
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при поступJIении документов в нач€Lпе месяца, следующего за отчетным
(до закРытиЯ месяца) факТ хозяйс,гВенноЙ жизн.И отража тся В учете датой
выставления документа;

при поступлении докуl\{ентов следующем .месяцеrrРyr rrvUlyLlJlvIlylyl лUку&ltrнIOIJ .в сJlелующем .месяце после даты закры].ия
месяца факты хозяйственнсlй жизни тражаются в учете датой .ony".rr""
документов (не позднее следующего дня после получения документа);

при поступлении документов в следующем отчетном KBapT€tIIe (гоЛУ) посJIе
предстаВлениЯ отчетностИ фактЫ хозяйстВенноii жизнИ отражаются датой
получения документов (r" позднее следующего дня после получения
документа) как событие после отчетной даты.

(Основанuе: п, 22 сгС "Концепmуальньlе ocHoтbl бухzапmерскоZо учеmа
оmчеmносmu. ор)анuзацuй еосУdарсmвенноео секlпора", п. 5 сгС "Собьtmuя
после оrпчеmнОй dambt", п. п. 29 - 33 сгС "Учеmная полLtmtлка, оценочньIе
значенllя u оu,шбкu", Пuсьл4о Мuнuсmерсmва фuнслнсов Россuйской Феdерацuч
оm 3 ] авzусmа 20I8 z. N 02-0б-07/624S0)

4.18 Первичные учетные документы систематизируются по датам
совершения операций (в хроноJIогическом порядке) и (или) группируются tlo
соответствующим счетам бухгалтерского учета с учетом следующих
особенностей:

N
п/п Вид документов

Журна_ll операций, к
которому относятся

документы

особенности
систематизации

документов

1 Полуrенные от
поставщиков,
исполнителей, подрядчиков

Журнал операций
расчетов с поставщиками
и подрядчиками

В разрезе поставщиков,
исполнителей и
подрядчиков

z. Полученные от
подотчетньtх лиц

Журнал операций
расчетов с подотчетными
лицами

В разрезе:
- подотчетных лиц;
- счетов расчетов с
подотчетными лицами

a Выписки из лицевьIх счетов
(счетов) и прилагаемые к
ним докр{енты

Журнал операций с
безналичными
денежными средствzlми

В разрезе счетов учета в

рублях и иностранной
в€lлюте (при отражении
валютных операций)

4.|9. Формирование и хранение регистров
осуществляться в виде электронных
квалифицированной электронной подписью.

(OcHoBaHue: п. п. 32, 33 ФсБУ "Концепmуальные основы'', п. п. б, 19
Инсmрукцuu N I57H)

4.20. Хранение первичных (сводных) 1^rетных документов, регистров
бухгалтерского учета осуществляется в течение сроков, установленных разд.
4.1 Перечня типовых управленческих архивных документов, образующ"*." 

"

бухгалтерского учета може,г
д(окументов, подписанных
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процессе деятельности государственных органов, органов местного
самоуправления и организаций, с ук€ванием сроков хранения, утвержденного
Приказом Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но не менее пяти JIет
после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены.

ответстВенностЬ за организациЮ хранения первичных (сводных)
учетных документов, регIlстров бухгалтерско]го учета и бухгалтерской
(финансовой) отчетности несет руководитель субъекта учета.

(OcHoBaHue: п. 33 ФсБу "КонцепmуаJlьньlе ocHolbl", п.п, ] ], ] 4, l g
Инсmрукцuu N l57H)

4.2l. По истеЧениИ каждого отчетного периода (месяца, KBapT€uIa, года)
первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе,
относящиеся к соответствующим Журналам операций, подобранные и
систематизированные в установленном порядке, сброшюровываются в паIIку
(дело).

При незНачительНом коJIиЧестве докуменТов I} течение нескопьких месяцев
одногО финансоВого года допускается иХ подшивка в одну папку (дело).

(Основанuе п, п. ] ], 19 Инсmрукцuu N ] 57н)

4.22. В учрежДениИ установЛена журНаJIьная сРорма бухгалтерского учета с
автоIlIатизацtлей (программа- l С).

систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к
учету первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения её на
счетаХ бухгалтерского учета и в отчетности, осуществляется в регистрах
бухгалтерского учета - журналах операций.

Журналам операций присваиваются номера согласно Прuложенuю JW ]9
к Учетной попитике. Журн€шы операций подписываются главным бухгалтером
и бухгалтером, составившим журнал операций.

ЖУРНаЛЫ Операций (ф. 0504071) формируются ежемесячно в последний
день месяца. К журналам прилагаются первичные учетные документы.

(OcHoBattue п. 257 Инсmllукцuu N 157н)

4.2з.не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов,
офоршrлЯющиХ операциИ с н€UIичНыми И безналиЧнымИ денежными средствами,
содержащие исправления. Иные документы, содержащие исправления,
принимаются к бухгалтерскомУ учету в случае, когда исправления внесены llo
согласованию с лицами, составившими и подписавшими эти документы, T{TO

должно быть подтверждено подписями тех же ЛИЦ, с укЕrзанием надписиi
"Исправленному верить" (ФLIо) и даты внесения исправления.

4.24. Учреждение обязано обеспечить хранение, принятых для отражения
в постаНовке бухгалтерскогО учета первичных (сводньж) учетных документоI])
регистров бухгалтерского учета и бухгалтерскую отчетность в течение сроков,
устанавливаемых в соответствии с правилами организации
архивного дела, но не менее lIяти лет после отчетнOго года.

Щокументы учетной п<rлитики, документы, связанные
ведением бюджетного учета, в том числе средства,

государственного

с организацией и
обеспечивающие
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воспроизведение электронных документов, а тiIкже проверку
электронной подписи, подлежат хранению не менее пяти лет
котором они использов€lлись для составления бюджетной
отчетности) в последний раз.

подлинности
после гола, в
(финансовой

ПРИ ХРаНеНИи регистров бухгалтерского учета должна обеспечиваться их
ЗаЩИТа ОТ Несанкционированных исправлений. Исправление ошибки в регистре
бухга_гrтерского учета должно быть обоснованнс, и подтверждено подписьIо
лица, осуществившего внесе]tие исправления, с указанием даты исправления.

ответственность за организацию хранения первичных (сводных) учетных
докуменТов, регистроВ бюджетного учета и бух:г€Lлтерской отчетности FIесе.t

руководитель.
В случае пропажИ, уничтОжениЯ илИ порчи первичных (сводных)

учетныХ докуменТов И (илlr) регистрОв бухгаЛтерскогО учета руководитеJIь,
назначает комиссию по расследованию причин их пропажи, уничтожения,
порчи, выявлению виновных лиц, а также принимает меры по восстановлению
первичных (сводных) учетных документов и регистров бухгалтерского учета.

при необходимости для участия в работе комиссии привлекаются
представители следственных органов, охраны, ]]осударственного пожарного
надзора.

Акт, оформленныЙ комиссией пО результатам ее работы и утвержденный
руководителем, подшивается В папку (дело) Журнала по прочим операциям и
хранится в установленном порядке.

первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского,
бюджетного )л{ета могут быть изъяты только уполномоченными согJIасно
законодательствУ Российской Федерации, органами на основании их
постановлений.

Главный бухгалтер или другое должностное лицо с р€врешения и в
присутствии представителей органов, проводящих изъятие документов,
обязаны снять с них копии с указанием основания и даты изъятия.

4.25. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листкоI],
выдает каждому сотруднику согласно журналу и (или) высылает каждому
сотруднику на его корпоративную электронную пс)чту расчетный листок в деI]ь
выдачи зарплаты за вторую половину месяца.

5. OcHoBHbte среdсmва

5.1.Учреждение учитывает В составе основныХ средств матери€шьные
объекты имущества, незавIIсимо от их стоимости, со сроком полезного
использования более 12 месяцев, предназначенные для неоднократного или
постоянного использования на праве оперативного управления, а также
бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и
инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе "Инвентарь
произвоДственный и хозяйственный", приведен в Прuлоilсенuu Ns 20 к Учетной
политике.

5-2. Срок полезного использования объекта основных средс1в
определяется исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и
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(ИЛИ) ПОЛеЗНого потенциаJIа, заключенного в акти]]е, в порядке, установлеIlном.
срок полезного использования объектов основных средств устанавливает
комиссия по поступлению и выбытию активов.

(Основанuе: п.35, 37 сгС "OcHoBHbte cpedcmBa", п.44 Инсmрукцuu JФ l57H.)
5.3. Начисление амортизации всех основных средств осуществляется

линейным методом.
(Основанuе: п,п.3б, 37 СГС "OcHoBHbte среdсmва'')
при начислении амортизации основных средств руководствоваться

нормами амортизационных отчислений в соответствии с классификацией
объектов основных средств IIо срокам полезного рIспользования, включаемых в
амортизационные группы, установленные Постановлением Правительства РФ
от 01.01.2002 Nэ1 (даrrее - Постановление). Причем по объектам, включенным в
амортизационные группы с первой по девятую, срок полезного использоваIIия
определяется по наибольшемУ сроку, установленномУ Постановлением. tIо
объектам, включенным в десятую амортизационную группу, срок полезного
использования рассчитывается исходя из единых н.орм.

пр" начислении амортизации применяется линейный метод, l{ля
недвижИмогО и движиМого имуЩества свыше 100 тыс. рублеЙ за единицу. IIри
применеНии линеЙногО метода сумма начисленийза один месяц амортизации в
отношении объекта амортизируемого имуIцества определяется как
произвеДение его первоначальной (восстановительной) стоимости и нормы
амортизации, определенной для данного объекта.

пр" применении линейного метода норма амортизации по каждому
объекту амортизируемого имущества определяется по формуле:

Ц:11/п)* l00%
Где К норма амортизации в прс'центах к первоначальrtой

(восстановительной) стоимости объекта амортизируемого имущества;
П - срок полезного IIспользования данного объекта амортизируемого

имущества, выраженный в месяцах.
в случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного

использОваниЯ и метоД расчета амортизации всех структурных частей едино1о
объекта основных средств, учреждение объединяет такие части для
определения суммы амортизации

(Основанuе: п. п. 3б, 37 ,40 СГС "OcHoBHbte среdсmва'')

5.4. основные средства, выявленные при инвентаризации,
учету по справедливой стоимости, определенной комиссией по
выбытию активов с применением подходящего в каждом
(ОсноваНuе, п.п. 52, 54 СГС "Концепmуальные основы", п. 31
l 57н)

принимаются к
поступлению и
случае метода.
Инсmрукцuu N

5.5. ПриНятие К учетУ объектов основных средств осуществляется на
основаниИ первичногО (сводного) учетного документа и в соответствии с
Решением о признанииобъектов нефинансовых активов (ф.05 l 044 1).

объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями и
принадлежностями. Состав объекта основных средств определяется решением
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комиссиИ по постУплениЮ и выбыТию нефинансовых активов Учреждения.
Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного
средства, Их стоимость учитывается при формировании первоначальной
стоимости соответствующего основного средства.

5.б. В ОДИН ИНВентарный объект, признаваемый комплексом объектов
основных средств, объединяются объекты имущества несущественной
стоимости, имеющие одинаковые сроки IIолезного и ожидаемоt.о
использования: объекты библиотечного фонда; мебель для обстановки одного
помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки; компьютерное и

системные блоки, мониторы, компьютернLIспериферийное оборудование:
мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, роутеры, смартфоны, колонки,
акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео,
внешние ТВ-тюнеры, внешнIIе накопители на жестких дисках;

Не считаетсЯ существенной стоимостЬ дО 20 000 руб. за одиII
имущесТвенныЙ объект. Необходимость объединения и конкретный перечень
объединяемых объектов определяет комиссия учреждения по поступлению и
выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. ]0 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

5.7 . Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок
полезногО использования, существенно отличающийся от сроков полезного
использования Других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую
значительную величину от его общей стоимости, учитывается как
самостоятельный инвентарный объект.

щля целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются
существенно отличающимися, если они относятся к р€вным амортизационным
группам, определенныМ в Постановлении Правиr,ельства РФ от 01.01 .2002 г,
Ns 1.

,.Щля целей настоящегО пункта стоимость част}1 объекта основного средстI]а
считается значительной, есJIи она составляет не менее l0% его общей
стоимости.

(Основанuе: п. ]0 СГС "()cHoBHbte среdсmва")

5.8. По решению комиссии по поступлению и выбытию активов
учреждения составные части компьютера: системныri блок, монитор,
клавиатура, мышь компьютерная учитывается в составе единого инвентарного
объекта - рабочая станция, в том числе в состав рабочей станции могут
включаться такие составные части как наушники, веб-камеры, колонки,
I,IсточниК бесперебойногО питания. ПереченЬ составных частей рабочей
станции приводится в инвентарной карточке с чкЕваIIием технических
характеристик и заводских номеров (ф.050403 1)

5.9. По решению комиссии по поступлению и выбытию активов могу1.
учитываться отдельными инвентарными объектами:

- принтеры, сканеры;
- приборы (аппаратура) пожарной сигна_гtизации;
- приборы (аппаратура) охранной сигнаJIиз ации;
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- приборы (аппаратура) видеонаблюдения.
(Основанuе: п. I0 сгС "OcHoBHbte среdсmва", п,9 сгС ''Учеmная

полumuксl", п. 45 Инсmрукцutt N I57H)
Для формирования стоимости оконечных устройств необходимо

применять метод распределения затрат в соответствии со сметой
(спецификацией к контракту, формами кс_2, кс-з) пропорционально
стоимости оборудования.

5.10. особенности уче]]а отдельных видов основных средстts:
е d uн bl е фун кц uо н uру ю tц uе с uсmел, ы
ВновЬ созданные лок€шьно-вычислительная сеть (JBC), охранная

сигн€LIIиЗациЯ (ос), пожарная сигнЕUIизация (пс), охранно-пожарная
сигн.tпиЗациЯ (опс), система видеонаблюдени.Я, ц)евожная сигнализ аL\ия
с выводоМ сигнЕLпа на пульт и другие ан€LпогиЕIные системы на основании
решения комиссии по поступлению и выбытиrсl активов учитываются, как
ОТДеЛЬНЫе СаМостоятельные инвентарные объекты при условии, что они
отвечаюТ критериЯм отнесения их к объектам осноВных средств. Аналогичные
системы, установленные и принятые К бухгалтерскому учету ранее 20|9 года,
учитываются без изменений.

компьюmерная mехнuка
Расходы, осущестВляемые при замене выIцедших из строя элементов

компьютерной техники, вызванные необходиI\4остью ее поддержания в
работоспособном состоянии, относятся к расходам на ремонт основных средств
(например, замена вышедшего из строя процессора). В этом случае стоимос.гь
новой детzlли как запасной части включается в состав расходов на ремонт
основных средств. Такие расходы не изменяют балаlrсовую стоимость
основного средства, при этом подлежат отражению в инвентарной карточке
(ф.0504031).

замена отдельных элементов компьютерн<rй техники для увеличения
производительности (быстродействия) является его модернизацией, что влече.г
за собой изменение ба-пансовой стоимости объекта основных средств и срокоR
полезного использованиrI.

запасные части в результате проведения работ по р€вукомплектации
объекта основных средств ,принимается к учету по приходному ордеру на
приемкУ материаJIьных ценностей (нефинансовыХ активов) (ф.0504207) и
оцениваются по справедливой стоимости с последующим отражением на счете
0105.3б.000.

мноzолеmнuе насаJtсdенuя (деревья, кустарники, цветники) до внесения
изменений в порядок учета таких активов принимаются к учету в качестве
объектов основных средств отдельно по каждому виду (породе) на счете
0.101.8.000 "Прочие основные средства" с <rбязательныМ указанием в
инвентарноЙ карточке учета нефинансовых активов в р€вделе 5 "Краткая
индивиду€Lльная характеристика объекта" следующих сведений:

адрес местонахождения;
количество объектов;
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дата высадки и другие характеристики, необходимые для ан€UIитического
учета.

Многолетние насажден,ия учитываются:
как единичные объекты основных средств (l шт.) - в случае единичных

высадок;
однородНая группа (участок, €UIлея, сквер, лесополоса и пр.), а также как

обособленная по местонахождению совокупность насаждений одного вида
(породьт), периода высадки, имеющих одинаковые сроки полезного
использования и первонача"льную стоимость за единицу актива.

эксплуатационный возраст для каждого сорта или породы многолетних
растений определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.

5.11. В целях получения дополнительных данных для раскрытия
пок€lзатеJIей отчетности устанавливаются следующие объекты анЕIJIитического
)rчета:

- в эксплуатации;
_ в запасе;
- на коцсервации;
- получено (передано) в безвозмездное пользование

финансовой (не операционной) аренды);
(объекты уче,га

- получено (передано) во временное владение (пользование) при
операционной аренде.

(Основанuе: п. 7 СГС "OcHoBHbte среdсmва)

5.12. КаждомУ инвентаРному объекту присваивается инвентарный номер,
состоящийиз |2 знаков:

1-й знаК - коД вида финансоВого обеспечения (деятельности);
2-4-й знаки - код синтетического счета;
5-б-й знаки - код ан€Lпитического счета;
7-I2-й знаки - порядковый номер объекта в гр},ппе (000001 - 9g999g).
(ОсноваНuе: п. 9 сгС "OcHoBHbte среdсmва", п. 4б Инсmрукцuu N I57H)

5. 13. Инвентарный номер наносится:

- на обЪектЫ недвижимого имущества - несмываемой краской и (или)
водостойким маркером и (иллr) на прикрепленной табличке;

- на объекты движимого имущества - штрIжом, маркером и (или) на
бумажной наклейке.

в случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-
сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

(Основанuе: п. 46 Инсmрукцuu N I57H)

5.|4. объектаМ аренды, В отношении которых баrrансодержатель
(собственник) не указ€rл в передаточных документах инвентарный номер,
присваивается инвентарный номер в соответствии с порядком,
предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанuе: п. 4б Инсmрукцuu N t57H)
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5.15. Аналитический учет вложений в ос,новные средства ведется
многографной карточке (ф. 0504054).

(Основанuе: п. 128 Инсmрукцuu N I57H)

5.16. основные средства, выявленные при инвентаризации,
учету по справедливой стоимости, определенной комиссией по
выбытию активов с применением наиболее поlиодящего в
метода.

(Основан,uе: п. п. 52, 54 сгС "Концепmусulьные основы", п.
N 157н)

5.17. В Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 050403l ),открытых В отношении зданий и сооружений, дополнительно отражаются
сведения о н€Lпичии пожарной, охранной сигн€ши]зации и других анаJIогичных
систем, связанных со зданием (прикрепленных к стенам, фундаменту,
соединеНных меЖду собой кабельными линиями.), с указаIIием даты ввода в
эксплуатацию и конкретных помещений, оборудованных системой.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

5.18. БалансоваЯ стоимостЬ объекта основныХ средстВ видов "Здания'',
"СооруЖения", "МашинЫ И оборулование", "ТрЪнспортные средства''
увеличивается на стоимость затрат по замене его отдельных составных частей
при условии, что согласно порядку эксплуатац,ии объек.га (его составных
частей) требуется такая замена, в том числе в ходе капит€uIьного ремонта.

одновременно балансовая стоимость этого объекта уменьшается на
стоимость выбывающих (заменяемых) частей.

(Основанuе: п. п. l9, 27 сгС "OcHoBHbte среdспова'')

5.19. БапансоВая стоиМость объекта основных средств в случаях достройки,
дооборудования, реконструкции, В том числе с элементами реставрации,,гехнLtческого перевооружсния, модернизации, частичной ликвидации

принимаются к
поступлению и
каждом случае

3I IrHcmpyKL.|uLl

(разукомплектации) увеличивается на сумму сформироваIIных капитЕUIьных
вложений в этот объект.

она включает:
_ затраты на регулярные осмотры для выявления дефектов, являющиеся

обязательным условием экспJIуат ации этого объекта;
- затраты на проведение ремонта.
одновременно любая ),чтенная ранее В стоимости объекта основных

средств сумма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию
в расходы текущего периода (на уменьшение финаtrсового результата).

(Основанuе: п. п. 19, 28 сгС ''OcHoBHbte среdспtва'')

5.20. Бапансовая стоимостЬ объекта основных средстВ увеличивается в
случаях проведения:

- обязательныХ регулярНых осмоТров на предмет н€UIичия дефектов;
- ремонтов, достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с

элементами реставрации, технического перевооружения, модернизации,
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частичной ликвидации фазукомплектации).
БалансоваЯ стоимостЬ основногО средства увеличивается на сумму

сформированных капит€lльных вложений в этот объект и только при условии
выполнения критериев признания объектов основных средств.

при этом ранее учтенная в стоимости объекта основных средств сумма
затрат на проведение анiшогичных мероприятий подлежит списанию с учетом
накопленной амортизации.

(Основанuе: п, п. 19, 28 СГС "OcHoBHbte среdсmва'')

5.2I. СтоимостЬ основ.ногО средства изменяется в случае проведения
переоценки этого основного средства и отражения ее результатов в учете.
(Основанuе: п. 19 СГС "OcHoBHbte среdсmва'')

5.22. Переоценка основных средств проводится:

- по решению Правительства РФ;
(Основанuе: п. 2В Инсmрукцuu N I57H)

- в случае отчужДениЯ активоВ не в полЬзу организаций бюджетной сферы.
(Основанuе: п. 29 сгС "OcHoBHbte среdсmва", 11. 2В Инсmрукцuu N I57H)

5.2з. При отражении результатов переоценки производи,tся пересI{ет
накопленной амортизации пропорционaльно изменению первоначальной
стоимости объекта основныx средств таким образом, чтобы его остаточная
стоимость после переоценки равнялась его переоцен нной стоимости.

(OcHoBaHLle: п. 4] СГС "OcHoBHbte cpedcmBa'')

5.24. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она
не была выделена В документах поставщика, пtи частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией по
поступлению И выбытию активов, пропорцион€UIьно выбранному комиссией
пок€вателю (площадь, объем и др.).

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

5.25. ответственным за хранение документов производителя, входящих в
комплектацию объекта основных средств (те нической документации,
гарантийных талонов), являются лицо, за которыми закреплено основное
средство.

(OcHoBaHl,te: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.26.Безвозмездная передача объектов основных средств оформляются
актом о приеме-передаче объектов нефинансовых €tктивов (ф. 0510448).

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя М бlн)
основное средство, полученное езвозмездно, принимается к учету I1o

первонатIальr ой стоимости передающс й стороны, которая в данном случае
является его текущей оцен,очной стоимостью, признаваемой справедливой
стоимостью ук€ванного объекта, увели lенной на стоимость услуг, связанных с
их доставкой, регистрац ей и приведением их .в состояние, пригодное для
использования.
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при определении справедливой стоимости объектов имущества,
полученных В рамках необменных операций (дарение, безвозмездное
получение имущества, получение объектов имущества по распоряжению. его
собственника без указания стоимостных оценок), использУются документальFIо
подтвержденные данные о ценах на аналогичные материаJIьные ценности,
полученIIые В письменной форме от организациii (чеки, товарные накладные,
УПД И Т.Д.); СВеДения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной
статистики, а также в средствах массовой информ€tции специ€tльной литературе]
экспертIIые заключения(в том числе экспертов, привлеченнь{х на добровольных
началах в работе комиссии
отдельных ан€шогичных

IIо поступленлIю и выrбытию ак].ивов ).о стоимости
объектов нефин:ансовых активов, либо

сформиРованные учреждение самостоятельно путем изучения рыночных цеI{ в
открытом доступе и определяются методом сравн:ительного анапиза рыночных
цен по среднему значению. Щопускается использование нескольких
коммерческих предложениii И ценовых предл()жений интернет-магазинов.
Результат такой оценки должен быть документсUIьно подтвержден протокоJIом
постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию актиtsоts,
сформированным на основании информации (данных), предоставленных
ответственнымИ сотруднИкамИ учреждения, инициировавшими факт
хозяйственной жизни.

Оценка первоначальной стоимосТи безвозме:]дно поступиВших ocHOBHIэlX
средств по справедливой стоимости не распространяется на объекты основных
средств, полученныХ оТ собственника (учредителя) или иной организации
государственного сектора. Такие объекты признаются В бухгалтерском учете в
оценке, определенной передающей стороной (собственником, учредителем)-по
стоимости, отраженной в передаточных документах.

в случае невозможllости определения справедливой стоимости
вышеуказанными методами в бухгалтерском учете имущество признается в
условной оценке: один объект - один рубль, на основании оформленного в
одностороннем порядке акта, в соответствии с решением постояI{но
действующей комиссии по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: Инсmрукцuя N ]57н, п.59 СГС "OcHoBHbte среdсmва")

5.27. При приобретении и продаже основных средств оформляется ак.t о
приеме-Передаче объектоВ нефинансовых активов (ф. 050410]).

принятие к учету не{tинансовых активов ,при приобретении, передаI{е
междУ учреждениями, учреждениями и организациями (иными
правообладателями), в том числе при закреплении права оперативного
управления оформляется Актопl о приеме-передаче объектов нефинансовых
активоВ (ф. 0504101).!опускается утверждение руI(оводителем Актов о приеме-
передаче объектов нефинансовых активов ]в одностороннем порядке
принимающей стороной в следующих случаях:

-безвозмездное получение нефинансовых активов;
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-приобретение у поставщика при оформлении операций по приемке
(передаче) имущества, относящегося к объектам rrефинансовых активов, в том
числе вложений в объекты недвижимого имущестI}а;

-принrIтИе к учетУ нефltнансовых активов гIрrи оприходовании излишкоl];
к учету I,IзготоI]ленных и установленных нефинансовых-принятие

активов
(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н)

5.28. Частичная JIIIквидация объекта основных средств при его
реконструкции (ремонте, модернr,lзации) оформляется актом приема-слаIlи
отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов
основных средств (ф. 0504l03).

(Основанuе: Меmоduческuе указанuя N 52н, п.9 СГС "Учеmная полumltка")

5.29. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей, если она
не была выделена В документах поставщика, при частичной ликвидации
(разукомплектации) объекта основного средства определяется комиссией по
поступлению и выбытию активов, пропорционЕчIьно следующему пок€вателю
(в порядке убывания приоритета использования показателя):

пJIощали, объемУ, иномУ показателю, установЛенному комиссией по
поступленLIю и выбытию активов.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

5.30. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса
конструКтивно-сОчлененнЫх предметов, в том числе при капит€Lпьном peMoI]Te,
включаются В момент их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с
его стоимости списывается в текущие расхсrды стоимость заменяемых
(выбываемых) составных частей. .щанное правило применяется к следующим
группаМ основнЫх средсТв: машиНы и обоРудование; транспортные средстI]а;
инвентарь производственный и хозяйственный;

(OcHoBaHlle: пункm 27 CI-C "OcHoBHbte среdсmва'').

5.31. Признание объектоВ не операциОнноii (финансовой) аренды (гrо
договору лизинга) осуществляется по дисконтированной стоимости арендных
платежей, определяемых в порядке, приведенном в Прuлоэrcенuu ,^/ ] з
к Учетной политике.

(Основанuе: п. п.7, ]8, ]8.t, ]В.2, ]В.3 СГС ''Дренdа'')

5.з2. При приобретении и (или) создании осl{овных средств, полученных
по р€lзным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на сче.l.е
кБкх.106.00.000, переводитсЯ на коД вида деятельности 4 "субсидии IJa
выполнения государственного (муниципzllrьного) задания''.

5.33.ПрИ принятиИ учредителем решения о выделении средств субсидии Ila
финансовое обеспечение выполнения государствеIIного задания на содержание
объекта основных средств, который ранее приобретен (создан) 1чреждением за
счет средств от приносящей доход деятельност,и, стоимость этого объекта
переводится с кода вида деятельности 112п на код вида деятельности
"4".одновременно переводится сумма начисленной амортизации.
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5.з4. Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к
учетУ по спраВедливой стоимосТи, определенной комиссией по поступлениIо и
выбытию активов С применением наиболее подходящего В каждом сJIучае
метода.

(ОСНОВанuе: п. п. 52, 54 СГС "Концепmусulьньlе ocHoBbl", п. 3I Инсmрукtluч
N I57H).

5.35. объектЫ )пIета аренды, возникающие в рамках договоров
безвозмездногО пользоваIIиЯ илИ В рамках договоров аренды,
предусматривающих предоставление имущества в возмездное пользование по
цене значительно ниже рыночной стоимости, отражаются в учете по их
справедЛивоЙ стоимосТи, определяемоЙ передаюшцей стороной (арендодателем)
на дату классификации объектов учета аренды N{етодом рыночных цен - как
если бы право пользования имуществом было предоставлено на коммерческих
(рыночных) условиях. В случае отсутствия сведений о стоимости актива он
отражается в учете по условной оценке, равной о/цному рублю. После того как
данные о стоимОсти переДаваемого (получаемого) объекта станут доступны, его
балансовая стоимость подлежит пересмотру.

(Основанuе: п. 2б СГС "Дренdа")

5.З6.ИМУЩество, относящееся к категории особо ценного имущества
(оци), определяется комиссией по поступленик) и выбытию активов. Такое
имущество принимается к учету на основании решения комиссии по принятию
к учету нФА, отраженных В актах приема-передачи объектов нефинансовых
активов и на основании документа - Решения комиссии по поступлению и
выбытию активов.

5.З7 . Согласно пункт)/ 13 Положения о музейном фонде РФ,
УТвержденного постановленI{ем Правительства РФ от 12.02.1998 г. J\Ъ 179 "Об
утверждении положения о музейном фонде Российской Федерации,
О ГОСУДаРСТВенном катЕLгIоге музейного фонда Российской Федерации,
о лиценЗировании деятельности музееВ в Российской Федерации", Iчtузейныс
предметы и музейные коллекции, включенные в состав музейного фонда РФ,
подлежат учету и хранению ,в соответствии С едиными правилами и условиями,
определенными Министерством культуры Российской Федерации, независимо
от тогО в чьеЙ собственности или владении они находятся, отражение музейных
предметоВ и музейных коллекциЙ на балансе учреждения не допускается.
расходы на пополнение музейных коллекций относятся на косгу 226
и списываются на расходы.

5.38. ПОРЯДОК Списания объектов основных средств, числящихся
на балансе и находящихся в оперативном управлении, устанавливается
собственником имущества (министерством культуры Краснодарского края
и.ЩепарТаментоМ имущесТвенныХ отношениii Краснодарского края).
имущество, В отношении которого комиссией Учреждения принято решение
о списании в связи с физическим и мор€Lльным износом и невозможностьIо
(нецелесообразностью) его дальнейшего использоваIIия, списываеl.ся
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с балансового учета на основаIIии: Решения о прекращения активом
(ф.0510440), акта о списании объектов нефинансовых активов (ф.0504104)
и учитыВается на забалансовом счете 02 "Материальные ценности на хранении"
до окончания предусмотренных мероприятий (с.нятие с yLIeTa
в соответствующих органах, утилизация).

6. Немаmер uulьньrc акmuв ь.

6.1. В СОСТаВе неNIагери€шьных активов учитывЕlются объекты,
соответствующие критериям признания в качестве нмд, в частности
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности
и средства индивиду€Lлизации.

(Основанuе: п. 56 Инсmрукцuu NЬ I57H)

6.2.объект нефинансовых активов признается нематери€tльным акти]зом
при одновременном выполнении следующих условий:

- объект способен приносить экономические вLIгоды в будущем;
- у объекта отсутствует материaльно-вещественная форма;
- объект можно (выделить, отделить) от другого имущества;
- объект предн€вначен для использования в т9чение длительного времени,

т.е. свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает
12 месяцев;

- не предполагается последующая перепродажа данного актива;
- имеются надлежаще

существование актива;
- имею,гся надлежаще

оформленные документы, подтверждаюшцие

оформленные до!iументы, устанавливаюrцие
исключительное право на актив;

- В СЛ)Лаях, Установленных законодательством Российской Федерации,
имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие
исключительное право на актив (патенты, свидетельства, Другие охранные
ДОКУМеНТЫ, ДОГОВОР Об оТчуждении исключительного права на результат
интеллектуальной деятельности или на средство индивидуаJIизации,
ДОКУМеНТЫ, ПОДТВерждающие переход исключительного права без договора и
т.п.) или искJIючительного права на результаты научно-технической
деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая
потенциЕrльно патентоспособные технические решения и секреты производсl.ва
(ноу-хау).

(Основанuе: п.п. 4,б,7 сгС "НемаmерLlальньlе акmuвьl" п. 5б Инсmрукцuu
М I57H)

6.3.сроком полезного использования нематери€шьного актива является
период, в течение которого предполагается использование актива.

(Основанuе: п. б0 Инсmрукцuu М I57H)

6.4. Амортизация по всеМ нематери€UIьныМ активаМ начисляется линейным
методом.

(Осноеанuе: л. л. З0. З| СГС "Немаmерuальные aKmuBbt'')
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6.5. Первоначальной стоимостью объекта нематериаJIьных активоI]!
приобретаемого в результате необменной ОперацIzIи, являет я его справедливая
стоимость на дату приобретения.

Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, если по ним не
указана стоимосТь в переДа]]очныХ докуменТах, а также не учтенные объекты,
выявленные при проведении проверок и инвентаризаций, принимаются к учету
по их справедливой стоимости, определенной комиссией Учреждения методом
рыночных цен, а именно:

пО объектаМ недвижимого имущества на основании экспертноI.о
заключения организации оценщика (оценка);

по объеКтам двиЖимогО имущесТва - на осноВании данных о недавFIих
сделкаХ С ан€Lпогичными или схожими активами (обязательствами),
совершенных без отсрочки платежа, а также на основании данных
в письменноЙ форме о ценах на имущество от орI,анизации-изготовителя, либо
органов государственной статистики, либо экспертного заклIочеI{ия
организации оценщика, либо сформированные }'чреждением самостоятелыIо
путем изучения рыночных цен в открытом доступе.

В случае, когда достовеРно оценИть справедливуЮ стоимость объекта уче.га
методом рыночных цен затруднительно, текущая оценочная стоимость
признается в усJIовной оценке один объект - один рубль.

6.б. Срок полезного исrтользования объекта I{MA - секрета производства
(ноу-хау) устанавливается и,сходя из срока, в течение которого соблюдается
конфиденци€lльность сведен1,Iй в отношении такого объекта, в том числе пу.гем
введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденци€шьности не установлен, в 1пrете возникает
объект нмА с неопределенным сроком полезного использования.

(OcHoBaHLle: п. ] сm. ]4б5, сm. ]467 ГК РФ)
б.7. Продолжительность периода,

исцользовать нематериальный актив,
поступлению и выбытию активов.

изменение продолжительности оставшегося периода использования
нематерИ€LIIьногО актива являетсЯ существенным, еслИ это изменение (разница
между продолжительностью оставшегося текущего периода использования и
предполагаемого) составляет I0% или более от продолжительности
оставшегося текущего периода.

Срок полезного использования таких объектов нмА подлежит уточнению.
(Основанuе: п. 6] Инсmрукцuu N I57H)

6.8. Если неисключительные права на программное обеспечение
предоставлены учреждению в момент приобретения программы и учреждеFIие
не будет производить дополнительных затрат, то принятие их к учету
осуществляется без применения счета 106 бI. Это ситуации, когда право
пользования предоставляется по лицензионному договору, заключенному в
письменной форме, И возникает В моменТ подписания договора иJIи
предоста]]ления программы.

в течение которого предполагается
ежегодно определяется комиссией Iro
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6.9. ЕСЛИ ПРаВа ПольЗования программными продуктами предоставляются
без закlrючения лицензионного договора в письN{енной форме (на основании
договора присоедИнения), то дО момента заключеНия договора присоединеIIия
и возникновения у учреждения неисключительных прав пользования расходы
на приобретение программного обеспечения учитываются на счете 10б бI. Это
справедливо даже при условии, что учреждение не будет производить
дополнительных затрат.

6.10. При переводе праВ пользования нематер,и€Lльными активами из одrrой
анЕLпитиЧескоЙ группЫ учета в другуЮ (реклассификация) отражается "прямая"
бухгалтерск€ш запись.

например, при переводе объектов учета из подгруппы "права пользования
нематери€tпьными активами с неопределенным сроком полезного
использования" в подгруппу "права пользования нематериaльными активами с
определенныМ срокоМ полезногО использОванрIя" В бухгалтерском учете
производится следующая бухгалтерская запись :

.Щебет КРБ 1 111 бХ 352 Кредит КРБ 1 111 бХ 353.
(основание: рzвдел 7 Методических рекомендаций, доведенных письмом

Минфина России от 30.I|.2020 N 02-07-71104384)
б.1 1. объекты, учтенные на счетах 1 1 1 60 "Права пользования

нематери€шьными активами", признанные не удовлетворяющими критериям
актива, подлежат учету на забалансовом счете 02 "материальные ценности на
хранении";

(Основанuе: qнсulоzuчно tl. I3 ИнсmрукцuuN I62H)

6.t2. Особенности учета прав пользования актIлвами:

- организация анЕUIитического учета по счету 111 00 "Права пользования
активами" осуществляется с учетом положений I{нструкции Nч
Минфина России от 11 .|2.2020 N 02-07-05/10SбS0).

- ан€Lпитический учет прав пользования актIIвами ведется
полyченным в пользование и безвозмездного
и по правообладателям (арендодателям) в р€врезе договоров, мест нахождения
имуществц полученного В пользование, а также лиц, ответственных за их
сохранностЬ и (или) использование по н€вначению (п. t51.3 Инструкции
N 157н).

- объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование,
учитываются с ук€ванием в |-4 разрядах счета 0.1 l 1.4х.000 т.ого
раздела/подр€lздела расходов, по которому будет осуществляться содержание
объекта.

- если стоимость операционной аренды по iцоговору существенно ниже
справедливой, объекты )лета аренды отражаются по справедливой стоимости.
существенным признается оlклонение в размере 20 проlдентов.

(Основанuе: п. 26 Сmанdслрmа "Дренdа'')
- при досрочном расторжении договора, в соответствии с которым были

приняты на счет 1 111 бх 000 "Права пользования нематериаJIьными активами"
объекты учета неисключительных прав, отражаются проводки:

l57rl (письмо

по объектам,
пользования,
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Щт 0.104.бх.452 Кт 0.111 .6х.452- списана накопленная амортизация
за период использования права.

Списана остаточная стоимость права

- осли контрагент возвращает деньги
Щт 0.302.26.8ЗХ Кт 0.1 1 1.6Х.45Х
- контрагент деньги не возвращает

пользования НМА:
по условиям договора

Щт 0.401 .20.226 Кт0.111.6Х.45Х
Учреждение ведет претензионную работу по возврату оплаты:
- списана остаточная стоимость права пользования НМА;
Щт 0.302.26.8ЗХ Кт 0.1 1 1.6X.45X
- переведена оплата по договору на расчеты по авансам;
Щт 0.20б.2656Х Кт 0.302.26JЗХ
- перенос задолженност11 по авансам:
.Щт 0.209.З4.56Х Кт 0.206.26.66Х
х - с rrетом того, где стоит обозначение: код вида синтетического счета

или соответствующая подстатья КОСГУ.
Такие проводки - в пункте 67.З Инструкции Jф 1.74н. Корреспонденции tlo

списанию остаточной стоимости, когда контрагент деньги не возвращает, и по
переводУ задолженности на счет 0.206.26.000 в и,нструкции не даны, поэтому
закреплены в учетной политIIке.

7. IIепро uзвеdенные акmuвь.

7.|. Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых
активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые
закреплено в соответствии с законодательством (например, земля, недра), а
также земельные )ластки, государственн€ш собственность на которые 1{е

рЕвгранИчена, сведениЯ о которЫх внесены в Единый государственный реестр
недвижимости.

(Основанuе: п. б СГС
l 57н)

"Непроuзвеdенные aKmLtlbl", п. 70 Инсmрукцuu lV

7.2. объект непроизведенных активов учитывается на забалансовом
счете 02 "Материа.пьные ценности на хранении" не соответствуюцIие
критериям признания, если он не соответствует критериям признания актива, то
есть В отношении него одновременно выполняются следующие условия:

- объект не приносит экономических выгод;
- объект не имеет полезного потенциаJта
- не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды.
(Основанuе: п. 3б СГС "Концепmуальньlе ocHoBbt'')

7.3. Непроизведенные активы, не являющиеся земельными участками и не
имеющие первоначальной стоимости В связи с отсутствием затрат на их
приобретение (такие как лес, исторически произрастающий на полученном
земельнОм участКе), отраЖаIотся в условной оценке, если они cooTBeTcTByIoT
критериям признания активов. Условная оценка (например, 1 руб. за 1 га)
определяется комиссией по поступлению и выбытию активов в момент их
отражения на балансе.
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(OcHoBaHue: п. 3б сгС "КонцепmусIJlьньlе ocшoлbl", П,uсьJvtо Мuнфuна Россuъt
оm 27.10.20]5 ]W 02-05-I0/6162S)

7.4. Проверка акту€rльности кадастровой стоимости земельного участка, IIо
которои он отражен В учете, осуществляется ежегодно, перед составлением
годовой отчетности. Если вБIявлено изменение ка,цастровой стоимости, в учете
отражается изменение стоимости земельного участка - объекта
непроизведенных активов.

(Основанuе: п. 7 I Инсmрукцuu М 1 57н, п. 20 Инсmрукцuu ДГэ t74H)

7.5. Затраты на реконструкцию, модернизацию объектов непроизведенных
активов отражаются в составе расходов текущего периода.

(Основанuе: п. 33 СГС "Непроuзвеdенньtе aKmuBbl'')

7.6. обеспечение акту€rлизации кадастровой стоимости земельного участка(при ее изменении) (существенное событие) в результате проведения
государственной кадастровой переоценки или внесения изменений в госкадас].р
земельных участков отражае:гся в учете:

- прИ увеличении кадастровой стоимости по дебету 0.103.11.з30 и кредиту
0.401 . 10. 17б;

- прИ уменьшении кадастровой стоимосТи по дебету 0.401 .|0.176 и кредиту
0.103.1 1.430

(Основанuе: п. 36 сгС "Непроuзвеdенньtе aKmuBbt'')

8. Маmер uоJльные запась,

8.1. Учреждение )aчитывает в cocTal}e матери€шьных запасов
I\{атери€rлъные объекты, указанные в пунктах 98--99 Инструкции к Единому
плану счетов J\гs 157н, а также производственный и хозяйственный инвентарь,
перечень которого приведен в Приложении Ns 20 к Учетной политике.

8.2. Единица бухгалтерского учета материшIьных запасов в учрежд ении
является номенкJIатурная (реестровая единица). Выбор единицы учета зависит
от характера запасов, порядка их приобретения и (или) использования.

исключение:
_группЫ матери€tльны.х запасов, характерIIстики которых совпадаIот,

например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов
в пачке, скобы канцелярские с одинаковым диаNIетром и количеством штук
в коробке и т.д. Единица учета таких материaльных запасов -. однородная
(реестровая) группа запасов;

в однородных |руппах матери€lльных запасов учет ведется с
применением одинаковых единиц измерения:

бумага для офисной техники - пачка.
- песок - тонна;
- кир штуки;
- керамическ€ш плитка - м2,
- краска _ кг.;
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моющие средства - литр;
чIIстящие средства (с указанием веса) - штуки;
канцелярские прI{надлежности _ штуки.;
ГСМ, дизельное топливо - литр;
медицинскIIе аптечки - комплект;
провода, кабеля, шнуры, трубы (с обязательным ук€ванием
п/метр;
мягкий инвентарь - штуки;
обувь - пара;
ту€rлетная бумага - рулон;
тара (с указанием объема) - штуки,

- краска акварельн€ш В кюветах (цветная) (для реставрационных
работ, оформление выставок) - Iцтуки

- матерИ€UIьные запасЫ с огранИченным сроком годности - продукты
питания, медикаменты И Др., а также товары для продажи. Единица учета таких
материzrльных запасов - партия.

решение о применении единицы учета "однородная (реестровая) группа
запасов" и "партия" принимает бухгалтер на основе своего профессио"-irrо.о
суждениrI.

ЕслИ В первичных документах поставщика единицы измерения
отличаются от тех, которые использует учреждение, ответственный сотрудник
оформляет акт перевода единиц измерения. Акт прикладыв€lют к первичным
документам поставщика.

(Основанuе: п. 10I Инсmрукцuu N ]57н, п. 8

8.3. Оценка матери€tльных запасов,

СГС "Запасьt")

приобретенных за плату,
осуществляется по фактичесlкой стоимости приобретения с: учетом pacxo/lol],
связанных с их приобретениеlм.

Пр" одновременном приобретении
запасов такие расходы распределяIотся
приобретаемых материшIов.

(Основание: п. п. I00, ]02 Инсmрукцuu N' I57H, п. g
полumuка")

8.4. Фактические расходы
посредническим организац.иям и др.),
стоимость приобретенных материальных

(транспортные,

учитываются на счете 010604000.
(Основанuе: п. ]8 СГС "Запасьt'')

8.5. Аналитический учет вложений в матери€Lльньlе запасы ведется
в многографной карточке (ф. 0504054).

(Основанuе: п. l28 Инсtпрукцuu N I57H)

8.6. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются
в бухгалтерском учете в оценке, предусм(lтренной государственным
контракТом (договором). Если учреждеНие понесло затраты, перечисленные в

нескольких видов матери€lJIыIых
пропорционЕLпьно договорной це}Iе

сгс "учеmная

вознаграждения
форшrирующие первонач€LльнуIо
запасов, находящихся в пу.ги,
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пункте 102 Инструкции к Единому планУ счетоВ Nч 157н, стоимость запасов
увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов
в учреждение. отклонения фактической стоимости материzшьных запасов
от учетной цены отдельно в учете не отражаются.

(Основанuе: пункm ]8 СГС "Запасы").

8.7. Признание в учете материЕtлов, полученных в результате ремонта,
разборки, утилизации (ликвидации) нефинансовых материЕtльных активов
(в том числе ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря), отражается
по справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету,
рассчитанной методом рыночных цен и сумм, уплачиваемых учреждением
за достаВку IlIатеРи€lльныХ запасов, приведение их в состояние пригодное дJIя
использования

(OcHoBaHue: п, п. 52-б0 ФсБу "Концепmуальные ocHo1bl", п. ]0б
Инсmрукцuu N I57H)

Материальные Запасы к бухгалтерскому (бюджетному) учету
(создания) ук€ва.нных активов в целях ихв результате: - приобретения

использования в процессе своей деятельности;
- полlrчgц" Материальных запасов, Закрепленных

собственниками (учредителями), от иных организаций;
- создания (изготовления) матери€tльных ценностей (изделий) zrл"

отчуждения, выполнения работ, оказания услуг.
ГIервонач€Llrьная стоимость оценIIвается ]з зависимости от способа

поступления материальных зiапасов:
- приобретенные за плату, в,гоМ числе ToBap],I для продажи, принимаIотся

к учету по фактической стоимости;
- безвозмездно полученные М3 оцениваются по стоимости, отраженной в

передаточных документах (в случае внутриведомOтвенной, межведомственной
И межбюдЖетноЙ передачИ) илИ пО спраЕедЛивоЙ стоимости (если
матери€lльные запасы полуI{ены по договорУ дарения оТ организаций, IIе
относящихся к сектору государственного управления и организациям
госсектора, и физических лиц);

- изготовленные хозяйственным способом-пsruluБJrtrнныс хOзяиственным спосооом принимаются к учету IIо
фактичеСкой себестоимости (если матери€tльные запасы не предн€вначены дJIя
продажи) или по плановой (нормативно-плановой) себестоимости (rrр"
изготовлении готовой продукции);

- выявJIенные не)п{тенные матери€lльные запасы при инвентаризации
принимаются к )л{ету по справедливой стоимости;

- цолученные матери€rльные запасы в счет возмещения ущерба виновным
лицом принимаются по справедливой стоимости;

- получеНные В результате списания (ликвиlIации, демонтажа) основных
средств приходуются по справедливой стоимости;

- восстановленные на балансовом учете для их дальнейшей реализации
матери€rльные запасы' ранее отраженные на забалансовоМ счете ''О2'',
llриходуются по справедливой стоимости ипи по первоначальной стоимости на

за ними
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дату их выбытия с балансового учета. Если матери€rльные запасы
восстанавливаются на балансовом учете для дальнейшей безвозмездной
передачи организациям бюдх<етной сферы (иным органам власти,
учреждениям), применяется первоначzUIьная cToI,IMocTb на дату их выбытия
с балансового учета;

_ возвращенные (сданные) ответственными работниками в места
хранениrI (на склад) ранее переданные им мц, учитываемые
на соответствующих забалансовых счетах 03, 07, отражаются по стоимости
на дату их выбытия с бапансового учета;

- восстановленные на балансовом учете матери€rльные запасы
приходуются по первоначальной стоимости на да:гу их выбытия с балансовоr,о
учета, если ранее они учитывatлись на забалансовых счетах 03, 0]
и собственником имущества (уполномоченным органом) принято решение
реаJIизоВать илИ безвозмезднО передатЬ их организациям бюджетной сферы
(иным органам власти, )п{реждениям);

- полученные прИ р€вукомплектации нефинансовых активов, а такжс
по результатам ремонтных работ учитываются по справедливой стоимости.

8.8. Выбытие матери€tльных запасов признается по средней стоимости
запасов. Средняя стоимость запасов определяется в момент их отпуска, при
этоМ В расчеТ включаются количество и стоим,ость матери€tлов на начаJIо
месяца и все поступленияи выбытия до момента о:гпуска.

(Основанuе: п. 46 сгС "Концепmуальные t)сновьl'', п. ]0В
М l57H)

Инсmрукъluч

учреждение применяет следующий порядок подстатей косгу в час.ги
учета материЕlльных запасов :

- расходЫ на закупку однорЕвовых и многор€lзовых масок, перчаток
относятся на подстатью косгу з46 <<увеличение стоимости прочих
материzrльных запасов). Одноразовые маски и перчатки учитываются на счете
105.36 "Прочие матери€rльньlе запасы". Маски и п.ерчатки, приобретенные дJlя
комплектов одежды, учитываются на счете 105.35 ll по Косгу 345.

- специ€Lпьные масла и жидкости для авr:омобиля (тормозная, тосоJI
и другие), ДРОВО, уголь для собственных нужд учитываются на счете 105.33
и по КоСГУ 34з.

8.9. Снабжение ав:гомобильного транспорта ГCM проводится
по топливным картам. Исключение составляют выезды В командировку
на автомобиле учреждения, когда по пути следования отсутствуют дзс
с оплатой по топливным картам.

Нормы на расходы горюче-см€вочных матери€tлов (гсN{)
разрабатыв€tются учреждением самостоятельно, на основании методический
рекомендациI'I Ns Ам-2з-Р и утверждаются прикЕвом руководитедя
учреждениrI. Ежегодно прик€вом руководитеJIя утверждаются периоiI
применения зимней надбавки к нормам расхода Гсм и ее величина.

гсМ списываются по фактическому расходу на основании путевLIх
листов и отчета о расходах I-CM, но не выше норм, установленных приказом
руководителя учреждения.
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Форма путевого JIис:га утверждена В Прuлоэlсенuе JФ 3 к Учетrrой
политике.

(OcHoBaHLle: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

8.10. Пр" отсутствии распоряжения региональных (местных) оргаlrов

материаJIов
оформляе,гся

учреждения

власти период применения зимней надбавки к нормам расхода гсN4
соответствует периоду, установленному В Методических рекомендациях
N АМ-23-р.

(Основанuе : Меmо dчческuе реком ен d ацuu N Д М- 2 3 -р)

8.11. Передача матери€rльных запасоВ подрядчикУ для изготовления
(создания) объектов нефин,ансовых активов осуществляется по накладной
на отпуск матери.Lпов (материЕUIьных ценностей) на сторону (ф. 0504205).

(Основанuе: п. I Iб Инсtпрукцuu N I57H)

8.12. ПодлежащМ возмещениЮ виновнымИ лицамИ сумма ущерба,
причинеНногО В результате хищений, недостач, порчи И ПР., признается
по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(Основанuе. п, п. 52, 54 ФсБУ "Концепmуальные ocHoBbt")

8.13. Выдача запасных частей и хозяйственных
(электролампочек, мыла, щеток и т.п.) на хозяйственные нужды
ведомостью выдачи матери€шьных ценностей на н)rжды
(ф, 0504210), которая является основанием для их списания.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка'')

8.14. Товары, приобре'генные для проДажи и переданные в ре€шизациIо,
учитываются по их розничной цене с обособленным учетом торговой наценки
(торговой скидки) во всех случаях передачи их в речLлизацию.

Аналитический учеТ товаров, переданных на ре€шI{зацию, ведется в
разрезе ответственных лиц, мест реализации.

(Основанuе: п. ]25, ]2б Инсmрукцuu М ]57н, п, 30 сгС "Запасы'')

8.15. БланкИ строгсlй отчетности, находящиеся в учреждении,
учитываются В составе материЕtльных запасов до момента их передаr{и
сотруднику, ответственному за их оформление или выдачу.

(OcHoBaHue: п. п. 3б - 38 сгС "Концепmушlьные ocшoтbl", Пuсьл,tа
Мuнфuна Россuu оm 2б.04.2019 N 02-07-07/3]230, оm ]4.03.2019 N 02-0б-
]0/]б8б4)

8.16. Стоимость блан.ков строгой отчетности, пере,цанных работгtик\,
учреждения, ответственному за их оформление и выдачу, списывается на
расходЫ текущегО финансоВого перИода. Одновременно эти бланки отражаIо]]ся
на забаЛансовоМ счете 0З "БланкИ строгоЙ отчетности" в условной оценке
1 рубль за 1 бланк до момента предоставления акта о апиааниибланков строгой
отчетности (ф.0504816), подтверждающего их выдачу или уничтожение
испорченных бланков.

(ОСнованuе: Пuсьлtа Мuнфuна Россuu оm 2б.04,20]g N 02-07-07/3]2з0, оm
1 4.03.20 1 9 iv 02-0б- 1 0/ ] бsб4)
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8.17. Аналитический учет вложений
в Многографной карточке (ф. 0504054).

в материчtльные запасы ве/{ется

(Основанuе: п. I28 Инсmрукцuu JФ 157н)

8. 19. особенности учета транспортно-заготовительных расходов.
В фактическую стоимость матери€Lльных запасов включаIотся

транспортно-заготовительнь]е расходы (тзр), в том числе:
-расходы, связанные с погрузочно-р€}згрузочными работами;
-расходы на транспортировку;
-командИровочные расходы, связанные с заготовкой и доставкой

материЕLльных запасов;
-страхование доставки;
-недостача и порча в пределах норм естественной убыли;
-наценки, надбавки, комиссионные вознаграждения посредникам.
прlt доставке разнородных матери€шьных запасов одним транспортным

средством тзР распределяются пропорционаJIьно количеству материальных
запасов, иХ весУ или объемУ В зависимости от ассортимента полученных
активов.

ЕслИ В однУ поставку включено несколько р€внородных групrI
матери€lльных запасов, то снач€ша Тзр распределяются между этими группами.

8.18. особенНости исп()льзования и учета хозяйственного инвентаря.
решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в cocTal]e

материЕLльных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению
и выбытию активов. При этом, независимо от срока полезного использования,
учитываются как матери€tльные запасы:

- 
швабры, грабли, ме.t,лы, веники;

- 
инструменты: слесарно-монтажный,, столярно-плотницкий,

строительный;

- 
канцТовары, за искл]очением калькуляторов.

8. 19. особенности списания матери€Lльных запасов:
Списание матери?JIьныХ запасоВ произвоДится по средней фактической

стоимости.
(ОСНОВаНuе: пункm l08 Инсmрукцuu к Еduнолlу rulqну счеmов JФ t 57н.)
- выдача в эксплуа]]ацию на нужды учреждения канцелярских

принадлежностей, лекарственных препаратов, запасных частей
и хозяйственных матери€lлов оформляется Ведомостью выдачи материальных
ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Эта ведомость является
основанием для списания материaльных запасов.

- мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Дкту о
списании мягкого и хозяйствеI{ного инвентаря (ф. 0504143).

- остЕLпьные материalльные запасы, выданные ответственным лицам,
списываются по решению комиссии по поступJIению и выбытию активов IIа
основании: путевых листов; акта о списании материчLIIьных запасов (ф. 0504230/
0510460); акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. оsЪ+l4з).
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8.20. Материальные запасы принимаются
(бюджетному) учёту в резулLтате:

бухгалтерскому

процессе своей деятельностl] ;

- получения материалыIых запасов, закреплt!нных за
собственниками (учредителями), от иных организаций;

- созданиЯ (изготовЛения) материaЛьныХ ценностей (изделий) дrr"
отчуждения, выполнения работ, ок€вания услуг.

ПервоначЕLльная стоимостЬ оценивается в зависимости от способа
поступления материальных запасоts :

- приобРетённые за плату, в том числе товары для продажи, принимаются
к учёту uо фактической стоимости;

- безвозмездно пол)ценные Мз оцениваются по стоимости, отражённой в
передаточных документах (в случае внутриведомственной, межведомственной
И межбюдЖетноЙ передачИ) илИ пО справедливой стоимости (если
матери€rльные запасы получены по договору дарения от организаций, не
относящихся К сектору государственного управления И организациям
госсектора, И физических лиц). !анные о справедливой стоимости
безвозмездцо полученных нефинансовых активов должны быть подтверждены
документЕLпьно:

, спРавкамLI(другимиподтверждающимидокументами)Росстата;
. прайс-листами заводов-изготовителей;
a

a

справками (другими подтверждающим_и докумен,гами ) оцеrIщикоr]:
информацией, размеlценной в С]\4И, и-г.д.

В СЛ)пrаях невозможности документ€UIьного подтверждения стоимость
определяется экспертным путем;

- изготовленные хозяйственным способом- изl,о,I,ОtsJlенные хозrIистI]енныМ спосооом принима.ются к у,.rё,гу l1o
фактической себестоимости (если материальные запасы ftредназI]ачены /l.Ttrl
продажИ) или пО плановоЙ (нормативно - плаrrовой) себестоимости ( при
изготовлении готовой продукции);

_ выявленные неучтеrIные материЕLльные запасы при инвентаризации
принимаются к учёту по справедливой стоимости;

- полr{енные материaльные запасы в счёт возмещения ущерба виновным
лицом приниNtаются по справедливой стоимости;

- ПОл)л{енные в резуль:гате списания (ликвидации, демонтажа) основных
средств приходуются по справедливой стоимости;

- восстановленные на балансовом учёте для их далънейшей реализации
матери€Lльные заIIасы, ранее отражённые на забалансовом счёте 02,
приходуЮтся по справедливой стоимости или по первонач€шьной стоимости Ita
дату их выбытия с балансового учёта. Если матери€lлъные запасы
восстанавливаются на балансовом учёте для дальнейшей безвозмездной
передачи организациям бюджетной сферы (иным органам власти,
учреждениям), применяется первонач€Lльная стоимость на дату их выбытия с
бацансового учёта;

- приобретения (создагrия) 1,казаtlных актИl]ов В tlелях их использоваIlия tj

ними
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- возI]ращённые (сдiлнные) ответственными работниками в места
храtIения (на склад) ранее переданные LlM мц, учи,Iываемыс Ila
соответсТвующих забалансовых счетах 03, 07, отраяtаIотс]я по стоимос1и I{a

дату их выбытия с балансовс)го учёта.
8.21. Материальные запасы, которые предназначены для дарсIIия,

вручения на мероприятиях, списываются с учета при выдаче со ckJlalla lta
основании Ведомости выдачи материальных tlенностей на нужды учрежllсI{ия
(ф, 0504210). После выдачI] со склада запасы учитываIо,тс:я на забалаFIсоI]оN,|
счете 07 "НагРады, прИзы, ку,бкИ и ценные подарки, СУВеНИРьt".

ФакТ вручениЯ подаркоВ оформлЯет отвеТственный сотрудник в акте,
форма которого утверждеI{а в Прuлоlсенuu ]lts 3 к 'Учетной политикскоторого утверждеI{а 'Учетной полиlиксПрuлоэюенuu
учреждения.

8.22. При приобретенllи ll (или) создании материальных запасов за c..lcl,
средстI], полученныХ по разныМ видаМ деятельности, сумма вложсtlиii,
сформированных на счете кБк х,106.00.000, перевоlIится на код Btl/la
деятельНостИ 4 "Субсидии IIа выполнение государствеFIногсl (муниllиttальttоl.о)
задаI{ия".

9. Себестоимость оказаrIlIых услуг, выItолIIенl{ых работ

переданные- rrýрЕл.ltlгlьlý б экUrrJrуа,t,ацик) оOъекты осI]овI{ых средlэтв стоимос1ьlо
10 000 руб. включительно, которые используются при оказ ании услуги;

- сумма амортизациЯ основныХ средств, которые ]4спользуIотся rIри
оказаFI'Iи услуги;

- расходы на аренДу ttомещений, которые использун)тся для оказаIIия
услуги;

эксплу€l,тацию объекты осI]овI{ых до

9.1.УчеТ расходоВ по формированию себестоимости зедется раздеJIьI{о IIо
группам видов услуг (работ, готовой продукции):

а) в рамках выполнения государственного задания,
Ь) в рамках приносяtщей доход деятеJIьнос.ги.

9.2, Себестоимость оказанных услуг опредеJIяется отдеJIьFIо для каж/lоl.о
вида услуг и состоит из пряNIых, накладных и общехозяйственных расходоR.

(OcHoBaHue: п. п. l34, }35 Инсmрукцuu IV t57H)

9,З. Прямыми расхода.ми признаются расходы, которые осущестI]JIсIIы
непосреДственнО для окЕванIdя конкретного вида услуг.

НакладНыми раСходами признаются расходы, которые непосредствсtIIIо
не связаны с оказаниеМ усл),г, однако осуществле[{ы для обс:спечения оказаIlия
услуг.

Общехозяйственными признаIотся расходы, KoTopьIe не связаIIьl с
оказанием услуг и осуществлены для обеспечения функционироваJ]ия
учреждения в целом как хозяйствующего субъекта.

9.4.В составе прямых t)асходов отражаIотся:
- затратЫ на оплаТу труда И начислеНия на выпла,гьI по оплаТе r.ру.l1д

сотруднИков учреЖдения, неtIосреДственнО участвуIОщих в о]казании усJIуги,
- списанные материаJIь.ные запасы, израсхо/Iованные непосредствеI]llо |]il

оказание услуги;
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- Другие расходы, непосреДствеFIнО связаннЫе с оказанием услуги.
9.5. В составе накJIадных расходов IIри формировании себестоимос.ги

услуг учитываются расходы :

- затраты на оплаry труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудников учреждения, участвующих В оказании нескольких видов услуг;

_ матери€tпьные запасы, израсходованные на нужды учреждения;
- переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до

10 000 руб. включиТельнО в случае их использования для изготовления
нескольких видов услуг;

_ амортиЗация основнь]х средств, которые использУются для изготовлеIIия
р€tзных видов оказания услуг;

- расходЫ на содерЖание иN{ущества, используемого при оказании услуг.
накладные расходы распределяются между себестоимостью разFIых

видоВ услуГ (готовой продцукции) по окончании месяца пропорцион€UIьно
прямым затратам на оплату труда в месяце распределения.

9.6. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы,
распределяемые и не распределяемые на себестоимость услуг.

(Основанuе: п. I35 Инсmрукцuu N 157н)

9.7. В составе общехозЯйственныХ расходоВ учитываются расхоlIы,
распределяемые между всеми видами услуг (продукции):

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда
сотрудникоВ учреждениrI, ]le принимающих непосреДственного участия в
ок€вании услуги (изготовлении продукции): административно-
управленческого, адмицистративно-хозяйственного и прочего обслуживающего
персонала;

-материzrльные запасы. израсходованные на общехозяйственные нужды
учреждения (в том числе В качестве естественной убыли, пришедшие в
негодность) на цели, не связанные напрямую с ок€ванием услуг (изготовлением
готовой продукции);

-IIереданные в эксплуатацlrю объекты основных-Irtrрtrл4пflьrU Б экL;uJl.уа,l,ацllю оOъекты основных сt)едств стоимос1,I)ю
до 10 000 руб. включительIlо на цели, не связан}Iые напрямую с оказаIiис]\l
услуг (изготовлением готовоji продукции);

-амортиЗациЯ основных средств, не связанных напр]ямую с оказаIlисN{
)/сл),г (выполнением работ, и:3готовлением го,говой гrродукции);

-коммунальные расходы;
-расходы на услуги свя:]и;
-расходы на транспортrIые услуги;
-расходы на сод ие транспорта, зданий, сооружений и инвентаря

обrцехозяйственного
-расходы на о
-расходы на работы и услуги, на общехозяйственные нужды.
9.8. Прямые относятся на себестоимость способом прямого

расчета (фактических
(OcrtoBaHue: п. ]3 Инсmрукцuu N l57H)
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СебестоИмостЬ усJIуГ (готовой продукции) за отчетный месяц,
сформированная на счете кБк X.i09.60.000, сllисьlваетсrl в дебет с.ле.га IiБК
х.401.10.131 ",Щоходы о1, оказания гIлаТI{ых услУг (рабо,г)" ежеквартаJlьIlо и
(или) в последний день финсtнсового года.

9.9. НакЛадные расходы распределяются на себесто-имость нескольких
видоВ услуг по окончаниИ месяца пропорционаJIьно прямым затратам по olIJIal.c
трула.

(OcHoBaHue: п. 134 Инсmрукцuu IV 1.57H)

9.10. Общехозяйственные расходы учрежденлIя, произведеItныс за
отчетный период (месяц), ра()предеJIrIIотся:

- в части распределяеNIых расходов - 
на себестоимость реализоваttttой

готовоli продукцИи, оказанньtх работ, услуг пропорционально прямым затра,гаN,{
на единицу услуги, работы, пrролукции;

- В части не распрелеляемых расходов на увеличение pacxo/toB
текущего финансового года (ItБК Х,40 1.20.000)

(OcHoBaHue: п. I35 Инс:mрукцuu IV t 57н)

9.1 1. Расходами' которые не включаются В с,ебес,гоимостЬ (ltc
распределяемые расходы) И rЭРаЗ} списываются на финансопlый результат (счс-l.
КБК Х.40 1 .20.000), признаются:

по н€UIогу на землю
на транспортный налог;
на налог на Irмущество;

10.2. КаСсоваЯ книга (ф. 0504514) учреждения офорпrляrется на бумажltопr
носItтеле с примеt{ением компыотерной проrраммы,

(ocHoBaHLle. п,п. 4.7 rl. 4'.Vказаrtuя Банка Россuu 
^I 

З2]0-Jс

- расходы на социа-пьное обеспечение населения (суммы HaltиcJletlIIl,Jx
пенсий, пособий и иныХ со]]иальных выплат бывшим рабоl]никам, расче1.I)l IIо
социальным пособиям и компенсациям персоналу в деI{ежной форме);

- материальная помоilцЬ работникам В соответствиИ коллектИtsIIЬIi\,I

договором;
- расходы
- расходы
- расходы
-штрафЫ и пени пО наJIогам, штрафы, пени, неус,гойки за наруIIIсI{ис

условий договороts;
- амортlIзация по нелвйIжllNIому 1.1 особо ценному lIвиж,имоl\{у имуtl{ес,гв\,.

которое закрепленО за уч,реждениеМ или приобретено за счет cpe/{cl.]],
выделенных учредителем;

- страхование имущества, страховые премия (ОСАГО);
- членские взносы организациям (кроме международных) и др.

10. Щенежные средства и деIlежцые документы
] 0.1. Учет денежных средств осуществляется В соответствии с

требованиями. установленными Полох<ением о порядке ведения кассовых
операций ГIрlшоженuе М 2J к Учетной политике.

(OcHoBattue: Указанuе Баrнка Россuu lV 32 ] 0-У)
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10.3. R составе денежныХ док)/меIIтов учитываются]
- гlочтовые конверты с марками, отдельно приобретаеN,Iьtе почтовые марки;
- проездные билеты на Ilроезд в городском пассах{ирско]и транспорте;
- проездные документLI, приобретаемые учрежлен]4ем для IIросзrrа

работников к месту команди]ровки и обратно.
(Основанuе: п. ]б9 Инсп,|рукцull lхt I57H)

l0.4. !енежные документы принимаIотся в кассу учреждсIrия
и учитываются по первоначальной стоимости, сформир<lванной в объсп,tс
фактических затрат, с учетоNI всех налогов, в том числе возмещаемых.

(OcHoBartue: п. 9 сгС "\/rtеmная полumuка'')

10.5. ВыДача марОк, маркированных конвертов осуществляется кассироi\,1
поД отчеТ материалъно-о,]гветственному лицу, }Ia которого возJIожеIIьI
обязанности по оформлению, выдачи и использоваI]иIо марок и N{аркироваIlIIых
конвертов на срок до З0 рабочих дней.

израсходованные марки и маркированные конверты списываются с учсr,ана осноВаниИ отчета на oTI]paBKy почТовой корреспонденции, форма отчL-l.а
утверждена в Приложении 3 к Учетной политике.

10,6. Щенежные докумеIrты храЕIятся в кассе учреждения 11о сl.оимос,г1.1
приобреТения. УчеТ поступ-[ения и выдаче из кассы ден(эжных докумсIil,оl]
оформляется В отдельной ьсассовой книге. Анали,гическиi,r учет ведется ItO
видаМ денежнЫх докуМентоВ в оборотной ведомости. Стоимость деIJе}кIIых
докуменТов подлежит списан:иЮ после подтверждения факт.а их использоваIlия.

НепрерЫвныЙ внутренНий контроль за исполнением Iiассовых операltиi1
осуществляется путем:

- созданИя постояНной комИссии для проведения внезапFIой ревизии кассы;
- проведения обязательгtой инвентаризации кассы в следующих сJrуIлаях:

ежегодной инвентаризации, I,Iнвентаризация при смене кассира;
- проведения внезапных ревизий кассы;
]]tлезапные ревизии кассы проводятся не реже чем одиrI раз в месяц.
]fa комиссию для проведения внезапной ревизии F.ассы возJIагаIоl-ся

следуIощие обязанности:
-проверка осуществлени.,{ кассовых и банковских операций;
-проверка условий, обеспечиваIощих сохранностЬ денежныХ сре/lс.гв и

денежных документов;
-проверКа полнотЫ и своевременности отраже}Iия в \/чете постуIIJIеIIия

наличных денег в кассу;
-проверКа исполЬзованиЯ полученных средств по прямомtу назначениIо;
-проверка соблюдения л[Iмита кассы;
-проверка правильности,учета бланков строгой отчетнос.ги;
-полtныЙ пересчеТ денеlкноЙ наличности и проверка другI{х цеrtнос.гсй.

находящItхся в кассе;
-сверка фактичеСкогО остатка денежноЙ наличноСти В кассе С ЛаIlIl1,1N'IИ.

отраженIlыми в кассовой книlге;
-составление акта ревизрIи наличных денежных средств.
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10.7. СостаВ комиссиИ для проведения ревизии к€tссы утвержлаеl.ся
отдельныIu приказом руковоlIителя.

11. Расчеты с деrбиторами и крелиторами
1 1.1. ЗадолженностЬ дебиторов по условным арендным плаl.с)iаN,l

(возмещение затрат по соде]эжанию) определяется с учетоIчI условий договора
аренды (безвозмездного поJlьзованrrя), счетоВ поставщикоВ (подрядчиков) и
признается в учете на основании бухгалтерской справки (ф. 0504sзз).

(Основанuе: п, 25 ФСБ)/ "Дренdа")

1 1.2. ВоЗмещение виновными лицами причиIIеЕII{ого .ущерба отражаеl.ся
слелующим образом:

- В случае погашения ущерба, причиненного нефиrrансовым активам,
денежнЫми средствами - по коду вида деятельности ,,2,, (приносящая /loxojt
дея гельность (собственные доходы учреждения));

- погашения ущерба, пр1,1чиIlенного нефинансовым активам, в натуралыtой
форпlе - по тоМу же кОДУ вида финансового обеспечения (деятельности), tto
которому осуществлялся их ]/чет;

- поступJIения денежн[!Iх средств в погашение ущеlэба, причинеI{IIоI,о
финансовым активам, - п() тому же коду вида финанс,эвого обеспе.леtlия
(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

(Основанuе: 9 СГС "Учеуllная полumuка''))

l1.3. ПриLIятие объектоlв нефинансовых активов, пост),пивших в порrlitкс
возмещения В натуральной форме }Щерба, причинеI{ного виновным JIиI(о]\4.
отражается с применением счета 0 401 .|0 I12.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "У'чеmная полumuка'')

I|.4. Сумма ущерба от недостач (хищений) материальных ценносr.сii
определяется исходя lIЗ текущей восстановителl,ной стоимосl,и.
устацавливаемой комиссией ;по поступлению и выбытиIо aKT]zBoB.

(OcHoBaHue: п. 220 Инспцрукцuu lV t57H)

11.5. Задолженность дебиторов по предъявленным к ни]и штрафам, tlсIlяN,,,
иныNI санкцияМ по догоВора_\4' заклIоченным не в рамках контракТIrой сис.гСNIllt,
отражается в учете при признании задолженности дебитоlэом или в MoN4cl{l.
вступления в законную силу решения суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "У\чеmная полumuка'')

1 1.6. Задолженность дебiитороВ в виде возмещения эксплуатациоI{ных и
коммунаJIьных расходов отражается в учете на основ€lнии выставJ]еIllJоl.о
арендатОру счета, счетоВ ПСlrЭТпВЩИков (поДрядчикоВ), Бухгалтеllской cllpaBli}.i
(ф.0504833).

11.7.Щебиторская задоJIжеIIностЬ списываетсЯ с учета после того, как
комиссия по постУплениЮ и, выбытиIо активов признает ее сомнительной иittl
безнадежной к взысканию в порядке, утвержденном положениеN{ о призIIаIIии
дебиторской задолженностйt сомнительной и безнадея<ной к взыскаIlию)
Прuлоэюенuе J|b 21 к Учетной политике
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(Основанuе: п. 339 Инсtttрукцuъt iV ] 57н, п. ] t СГС "!oxodbt")

списывается на финанlэовыIi результат на основании решения
инвентаризационЕой коми.ссии о признапии задол}кенпоотк новоотробованtlой.
порядок принятия решенйя о сlfисании Q балансового И з,абалансового У'.lс,га
утвержден в положениl,t о списании кредиторской задолжеIIIIос.ги
Прuлоэtсенuе Ng 22 кУчетнолi политике

(OcHoBallue: пп. 37 ],372 Инсmрукцuч I{ 157н)

l1.9. На счете 0210.05 ]вед)/тся расчеты с дебиторами.по предостзвJIс]lик]
учреждением:

- обеспечений заявок на участие в конкурсе иJIи закрытом аукционе;
- обесrrеч ений исполнен]ия KoI]TpaKTa (договора);
- обеспечений заявок при проведении электронных аукциоllоlr.

перечисленных на счет оператора электронной площадки в банке;
- иных з€шоговых плате)кей, задатков.
При перечислении Ь лиIl,евого счета учреждения указанных среДств В У']С.гс

оформляется запись по дебет,у счета 0 2l 0.05 5б0 и кредиту счета 0 201.1 1 б l 0.
возврат денежных cpellcTB на лицевой счет учрежде.ния отражается tlo

дебету счета 0 201 .1 1 5l0 и кредиту сIIета 0 210.05 660.
(OcHoBartue: п, п. 235, 23б ИнсmруКцuuN 157н, Пuсьл,tо Л[uнфuна PocctrLt ()l11

0 I.08.20 1 б Iv 02-0б- ] 0/4 5 ] 3 3)

11.10. На счете 2.2|0.05 "Расчеты с прочими дебиторами" ведутся расчс.гы
по догоВорам комиссии ПО Рr]flлцзации сувенирной продукцIIи (вознаграждеIIис
удерживается иЗ полученнь_rх средств). При поступлении денежных cpc/lc.t.B
через кассу, эквайринг HEt лицевоЙ счет комиссионерi1 от покупате;tсй
оформлЯется запись по дебиту счета 2.2о\.23.000 или 2.2Оl.з4.000 и Kpc/llll,\.
счета 2.210.05.000, забалагlсовый счет 17 .О (кПС 5 10, кВР 5 l0). I Iри
начислении задолженности перед комитентом по реализоЕlанным товараN.l за
мин},соIu вознаграждения о(lормляется запИсь по дебитУ сIIета 2.2|о,о5.000 и
кредиту счета 2.З 04.0б.000.

l 1.1 1. На суммы измеtlений показателя счета 0 210.06 000 учреди.гс.гIlо
направляется извещение Ф..-05 04805

(Основанuе: п. 9 СГС "У,чеmная полumuка'')

ll,|2. Аналитический учет расчетов по платежам в бюджеты ведIе.гся t]

карточке учета средств и расчетов
(Основанuе: п. 2б4 Инспtpукtluч N t 57н)

1 1 . 1З. Аналитический учет расчетов с
в журнале операций расчетов с подотчетными

(Оuюванuе; п. 218 Инспt,,оукl,|uu hr ]57н)

11.14. Аналитический ),чеТ расчетоВ с llостаВщиками за поставJIеttIIlllС
матери€lJIьные ценности, ок:азанные услуги, ВЫПоЛНеННЫrэ работы Beltgl.crl
в карточке учета средств и расчетоts (ф. 0504051).

l1.8. КредиторскаЯ за,цолженность, не востребованIIая креди.горо]\J.

подотчетными лицами ведется
лицами (ф. 0504071).

N I57H)
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(Основанuе: п. 257 Инсmрукцuu N 157н)
11.15.АналитИческий учеТ расчетоВ по доходам ведется по каждому.

контрагенту.
(Основанuе: п. 200 ИнсmрукLлuu N l57H)

11.16. Сверка персонифицированных данных упраI]ленческого учета
с показателями балансOвых счетов осуществляется ежеквартаJIьно на первое
число месяца, следующего за отчетным кварт€lлом.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu N I57H)

11.17. В табеле учета использования рабочего времени (ф 0504421)
отражаются фактические за.]]раты рабочего времени.

(OcHoBartue: Меmоdttчес:кuе указанuя IV 52н)

11.18. к предстаВительскиМ расходаМ относятся рас)(оды, связаFIIILIс с
официалЬным прИемоМ и обслух<иванием предстаI]ителей Других организаllий.
участвуIощиХ В переговораХ В целях установления и поддержа]lия
сотрудничества, обмена опытом. А именно расходы:

-на официальный приеМ илИ обслуживание: завтрак, обед иJlи иIIос
анЕLпогичное мероприятие дJIя участI]иков мероприятия;

-буфетное обслуживание во время мероприя,гия, в том числе обеспе.lсllис
питьеворi водой, цапитками;

-обеспечение участников канцелярскими принадлежнос:гями;
-транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприяl.ия и

обратно.
11.19. Щокументами, подтверждающими обоснованность

представительских расходов, являIотся:

о ПРLlКаЗ РУКОВОДИТеЛЯ УЧРеЖДеНИЯ
назначении ответствеFtlIого за него;

о проведении мероприятия и

r СМеТEI ПРеДСТОЯЩИХ РаСХОДОВ На МеРОПРИЯТИе;
о оТЧеТ О предстаВительскиХ расходаХ, составлеrtный сотрудIIикоN,r.

ответственным за мероприятие;
. ПеРВИЧНЫе ДОКУМеНТЫ О ПРОИЗВеДеННЫХ РаСХОДаХ.

12. Учет расчетов с поllотчетllыми лицами
|2.|. Прlr расчетаХ с юридИческимИ лицамИ налиЕtнымИ l]€Не)tltЫr\lИ

средствами не превыша Ь предельный размер расчетов по одной cllcJ]kc
наличнЫми деньГами, не превыIхаIощиМ 100 тыс. рублей, согласно указаIIиял,l
IJентрального Банка Россlrйской Федерации от о9,|2.2OI9 г. J\ъ 5з4s-у
"О правилах наличных расчетов".

|2.2. Предельная сумма выдачи деItежных средств под
(за исключением расходов по командировке) устаFIавjrивается в
20 000,00 (Щвадцать тысяч рублей).

На осноВанирI распоряжения директора, в исключительltых случаях cyyN4a
можеТ быть увеличена (но не более лимита расчетов наJIичными срелс].J]аN{L1
междУ юридическими лицами), в соответствии с указанием Банка России.

отчет
размере
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(Ошоваrtuе: пункm 4. Уксtзан,uя Банка Poccu оm 09.Ii,,20]g z. JlГр 5ЗlсЗ-У'
"О правuлах наJlLlчньlх расчеmов ").

12.з. Щенежные средства выдаются под отчет на алминистра.гив}Iо-
хозяйственные нужды на срок, который сотрудник ул;азал в заявJIеIlи1.1
на выдачУ ленежныХ средстВ llодотr{еТ, }Io FIe более пrIтИ рабочих ltrrcl.i.
llo tlсr,еЧенIlИ этогО срока сотруднИк /IолжеН отчитатЬся в течение .грех 

рабо.tl,tх
дней.

заявление сотрудников о tsыдаче наличных денежных средс,tв в llоlцо1]Llс.г
утверх(дается подписью руководителя учреждения.

|2.4. ПрИ направлениИ сотрудникоВ (служащш<) в служебltl,tс
команлировки на расходы на них возмещаются в соответств.ии с постаIIовJIсIIия
Правите.lIьства оТ 02.|0,2002 J\Ъ 729. Порядок оформгления слух<ебttьlх
командировок и возмещения командировочных расходов tIриве/(с}l
вположениlr о служебных командировках Прuлоэюенuе Jh ]7 к настояltlсй
Учет,ной политике.

[Io возвРащениИ из комаНдировкИ работник представляет отчет о pacxo/laх
подотчеТного лица (ф.0504520) (далее - отчет) об израсходованных счмN,lах
в течение трех рабочих дней.

,Щенежные средс,гва выдаются подотчетным JIицам (работлlикаьr
учреlкдеrrий) путем перечисления на банкоlзские КаLрты сотрудIIи j(oB
и используются строго по целевому назначению.

Возмещение расходоВ, связанных со служебнойl командировкой,
осуществляется на основании документов, IIодтверждаIощих данные расходы.в случае если работник прибывает из одной служебной комаIrдировки
,I ts сооТветствиИ с прикаЗом учреЖдения убывает в след},ющую служебttуlо
команлировкУ без выхода к постоянномУ местУ исполнения должнос.ГII]IIХ
обязанностеli, авансовые отчеты по обеим слуяrебным командироt]кам
представляются Ite позднее трех рабочих дней со дIIя l]озвраI]Iения из пос-ltс/ltlсй
служебной командировки.

окончательный расчет с работниками по выданным подотчет aBallcaN,l
и перерасхолlz осуществляется путеI\4 перечисления на банковские кар,гы
работников или по расходным кассовым ордерам (в 0лучае оlсуf.с,гl]}1r1
банковской карты), остаток неиспользованных денежных средств вIIосиl.ся
подотчетным лицом в кассу.

В случае отсутствиЯ командированного работника по возвраI]lсIIиti
из служебноl"r командировки по уважИтельной причине (болс:зни, чрезвI)Iчайtrой
ситуаI_IлIИ) ОтчеТ должеН бытЬ предстаВлен В гtервый рабочий день.

12.5. Отражение в учете операций по расходаNi, произведеlIIIыNI
подотче,ГныМ лиIIом, допустимО толькО В объеме расходов, утвер}кдеIIIIых
рукоtsоди,гелеN{ согласно Отчету.

Ща,га о,гчета не можеТ быть ранее самоЙ позднеЙ даты, указаllttой
в прилагаемых к отчету документах о произведенных раоходах, нумераltия
сквозная по всем источникам финансового обеспечения.

отчеты (ф.0504520) брошюруются l] хроFIолог].{ческом поряltкс
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в IIоследний деttь отчетного месяца.
Утверждение руководИтелеМ отчетов в части сумМ нес]анкциоЕIироваIIIILIх

гIерерасХодоВ пО закупкаМ, произВеденным подотчетным лицом, допусl.и]\,{о
толькО В IIределаХ своболныХ лимитоВ бIоджетныХ сlбязательс.гв (lrpaBl
на принятие обязателъств) на год, в котором планируется погаIIеIIис
кредиторской задолженности перед подотчетным лицом.

12.6. РасЧеты пО выданнЫм поД отчеТ сотрудникам учреждения деI{ежIIы\4
средствам' а также расчеты по выIIлате подотчетным лицам перерасхоJ(овl
(в тоМ числе И В тех случаях, когда деIfежные средстI]а По/{ of.t.C..'.
не выдаВа;Iись) подлежаТ учетУ на счете 0 208 00 000 "Рас.Iеты с полотче-I.IIьIми
лицами".

по своевременно не возвращенI]tым и не удержанным из заработrtой пJlа,гы
суммаМ задолжеНностИ подотчеТных лиц (в том числе увоJIенных сотрудttиков)
В установЛенноМ порядке ведется претензионная работа, а :}адолженIIос.гь
подлежит учету на счете 0 209 З0 000.

(OcHoBaHue: п.п. 2]2, 2I3, 2]б Инсmрукцuu lV 157н)

|2.7.На счете 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицами" подJIс}ка.г
отражениЮ только расчеты с сотруднИкамИ учреждеI{ия. Рас,.lс.гьt
с физическиN{И лицами, отношениЯ С которымИ ОфЪР,цл91161 в рамках
гражданско-правовых договоров, осущестВляIотся на основаниI.1 таIiих
договороВ и учитЫваютсЯ на счетаХ 0 206 00 000 "Расчеты по выдаIlIIьl\,I
авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательстваNI''.

12.8. Расчеты с подотчетными лицами устаЕIовлен [Iорядком вы/lаLIи
подо,гчеТ денежных средств, составления и предс,гавления ol.LlC,].oB
подотчеТными лицами Прuложенuе JVg 5 к настоящей Учетно,й политике.

12.9.КоМпенсациЯ дистанцИонныМ работникам учреждеция pacxo/loB.
предусмотренных трудовыМ и (или) коллективным договор()м, осущес,гвJlяс1ся
по подсТатье 214 "Прочие работы, услуги" косгУ и коду виДов расхо/{ов:

- l|2 "Иные выплатЫ персонаJIУ учреждений, за исrключением фоrr:tа
оплаты труда";

12.10. Аналитический учеТ расчетоВ с подотЧетнымИ лицамIl Ве/]е.l.ся в
Карточке учета средств и pacLIeToB (ф. 0504051).

(Основанuе: п. 2I8 Инсmрукl.|uu lVo I57H)

|2.||. Решение о командировании на территории Российской Федераllии
(ф.05045 |2) И отчетЫ о расхоДах подотчетного лица (ф.0504520) брош,ору,о1 .,
в хронологическом порядке ts посJIедний день отчетного месяца.

13. Расчеты по обязате.rlьствам

1З.1 . Аналитический учет расчетов с работниками по опJIате Tpyi la,
пособиям и прочим выплатам ведется в Журнале операций 1lасчетов по oIIJIalc
труда (ф. 0504071) по учреждению.

(Основанuе: п. 257 ИнсmрукL|uu IXr I57H)
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1з.2. в Табеле учета использования рабочего вреN{ени (ф. 050442l )

отражаеТся информация в разрезе ((явок)). Табель ведется лицами ея(емссяLIIlо.,
назначенными приказоМ по учреждениЮ (музей) и в рatзреЗе обособJIСIIIII,IХ
подразделений (филиалов). Условные обозначения, ]:Iрименяемые rIpиt
заполнении формьl 0504421утверждаIотся приказом руководителя.

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указаrшя л 52н, Пuсr,мо Мuнфurtа Ol1i|

02.0б.20 1 б м 02-0б- ] 0/32007)

13.з. Форма расчетногО листка по заработной плете утвержлаеl.ся
приказом руководителя (Прuлоасенuе JФ 3) к Учетной политlаке.

13,4. В расходах будущих периодов учитываются следуIощие расходы.

Видд расходов булущих периодов Порядок списания

Расходы по страхованию Пр опорционаJIьно к€Lлендарным
дням действия договора
страхования в каждом месяце

Расходы на приобретение
неисключительного права
пользоваFIия нематериаJIьными
активами в,гечение нескольких
отчетных периодов

Равномерно по l/n за N,Iесяц в
течение периода, к которому они
относятся, где n - количество
месяцев, в течение которых будет
осуществляться списаIIие расходов

Расходы на оплату отпусков,
начисленных за период, не
отработанный работником

Ежемесячно в рчвмере,
соответствующем отработанному
работником периоду, дающему
право на предоставление отпуска

Иные расходы, начисленные
учреждением в отчетном периоде,
но относящиеся к будущим
отчетным периодам

Равномерно по l/n за месяц в
течение периода, к которому они
относятся, где n - количество
месяцев, в течение которых будет
осуществляться списание расходов

(OcHoBaHue: п, 302 Инсmрукцuu IV l57H, Пuсьмо Мь,,нфuна Россъtt,t
05.0б.20 1 7 ]v 02-0б- 1 0/349 ] 4)

lз.5. Операция по отражениIо расчетоI] с комитентом по реализаtlии
учреждениеМ комиссионером сувенирной и rrолиграфической продукrlиLl
оформляется на счете 2.з04.об "Расчеты с прочимИ I(редитораN,lи"
Прuложенuе J\b 15 к Учетной политике.

13.6. Аналитический учеТ расчетоВ по оплате ТРУда ведется в разрсзс
сотруднIrков и других физических лиц, с которыми заклк)чены граждаIIско-
правовые договоры.

1 4. Фиllаlrсовый результаl.
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14.1 . ЩоХодLI оТ предоставления права пользования актIIвом (операциоtIIIаlя:
аренднаЯ плата на льготныХ условияХ) гrризНаетсЯ доходами TeKytI{cl.c)
финансового года с одновреМенныМ уменьшениеМ предстоящих дохоitоЕ|
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом уче-l.а
аренды.
(OcHoBaHue: пункm 25 сгС кДренdа>, поdпункm KaD пункmа :j5 сгС Kloxodbt>)

огlерации по принятию к учету объектов операцI4онной аренды lia
льготIIых условиях в рамках договора безвозмездного пользования и IIо
начислеIIию амортизации в течение срока действия договоl)а: по деби.гу cr-Icl..]
0.111.42.З5| И креДиТУ счета 0,401 .49.|82; по дебиту .r.ru 0.401 .49.182 и
кредитУ счета 0.40l .4|.|82, пО дебитУ счета 0.401 .2о.22,+ и кредиту счсl,а
0,I04,42.45ll' ПО дебиту счета 0.401 .4|,|82 и кредиту счета 0.401.10.1 в2
(отлохсенные доходы).
(Основанuе: пункmьt 2б,2В,б7.3, 158 Инсmрукцuч I74H)

I4.2,ПризнаFIие доходов по предоставлеFII]ым субсидиям tla иFILIе I(сjIи
отражается В сумме расходов, подтвержденных пакетом докумеrIтоl] об
использОваниИ средств соответствующей субси7lии, Но дату его приllяl,иrl
согласно соглашеIrию (договору).

(Основанuе: п. 93 Инсmрукцuu IV 174н)

14.3. ЩоХоды оТ ок€ваниЯ учреждеНием плаТных услУг (выполнения рабо.г)
признаютсЯ на основании договора и акта оказанных услуг (выполнеttllьiх
работ)' подписанных учреждениеМ и получателеМ услуГ (работ), на /till.v
подписания акта.

(Основанuе: п. б Инсmрукцuu Ir{ t 57н)

|4.4.В состаВе доходОв будущеrх периоДов учреждение учитывает дохо,,lьl
от реализации билетов и экскурсионных пу,гевок (далее - би;rеты) на получеl{ис
услуг по публичrrому Показ)/ музейных предметов, музеliных коллекций t.|

экскурсиоIIному обслуживанию по агентским договора]и, Такие /IoxoilbI
отражаются в доходах будущих периодов в день прода.жи и подписаI{ия
договора о платных услугах. В доходы текУщего года доходы переFIосяl.сrI R
день поступления денежных средств за билеты.

(Основанuе: пункm 30] Инсmрукцuu к EduHoMy план.у счеmов JVs ]57tt,
поdпункm <aD пункmа 55 СГС <fохоdы>)

14.5. Признание доходов от реализации
осуlllествляется на дату реализации активов (перехода

(Основанuе: 9 СГС "Учеmная полumuка'')

l4.6. !оходы текущего года наLII{сляются:

нефинансовых активов
права собственности).

- от окаЗаниЯ платныХ услуг, работ согласно Уставу - Еа дату подписаIlия
акта оказанных услуг, выполtIенных работ от про/цажи би"lIетоlз и
экскурсионных путевок - ежемесячно в последний день месяца;

- от передачИ в арендУ помеIцений - ежемесячно в посJIецний день Mecrtlla:
- от сумм принудительного изъятия - на дату получения исполFIитеJIьJiоl.о



-50-

листа об уплате пени, штрафа, неустойки;
- от возмещения ущерба на дату обнаружения ущерба деI{ежIIыN]

средстваМ на основаниИ ведомостИ расхождений Ilo резуJIь.га.га j\,l

инвентаризации (ф. 0504092),
- на дату оценки ущерба - на основании акта комиссии;
- от ре€Lлизации имущест]]а - на дату подписания акта пI)иема-перелачи
имущестRа;
- от пожертвоваIIий - на дату подписания договора о пожертво вании.ltttбо

на датУ поступления IIмущества и денег, если пис:ьменный логоI]ор
поiкертвования не заключсLлся;

14.7. ЩоходЫ от оказания пJIатных услуг по долгосрочным договорам, срок
исполнения которых превышает один Год, признаются в учете в сос.гаl]с
доходоВ будуrциХ периодоВ ts сумме договора. flоходы 'будущих перио/Iов
признаюТся в текУщих дохОдах равномерно в последний день каждого месяI(а в
разрезе каждогО договора. АналогИчный порядок признания доходов в TeKyIJlCN{
периоде применяется К договорам, в соответс,гlзии с которыми ycjIyr.L!
оказываются I{epaBHoMepHo.

14.8. В отношеНии платНых услуГ, по коТорыМ сроК действия доr.овора
мецее года, а дата начаJIа и окончания исполнения договора приходиl,ся I{tl
разIIые отLIетные годы, учрежДение применяет IIоJIожения СГС "f{олгосрочIlLIс
договорЫ" !оходЫ по такиМ договорам признаIотся ДОХОДtlМи текуrцего 1-o/1a

равномеРно в последний день месяца до истече}Iия срока действия догоl]ора.
основанuе: пункm 5 сгС ''!олzосрочные dozoBopbt''.

14.9. В случае исполнения догоВора строительноГо пOдряда учрежлсIlисопределяет процент исполнения договора В целях признания дохоllов в
текуlцем периоде как соотношение расходов, понесе]{ных В связи с
выполнением на конец отчетного периода объемом работ и, предусмотреIIIIьIх
сволныМ сметFIыМ расчетоМ, к общей величИне расходов по долt.осрочIrоNlу
договору строительного подряда, предусN4отренlrой сволным сме.гIIьlI,1
pactIeToM.

14.10. Учреждение осуЩествляеТ все расходы в предела}: утвержденноl.о Ila
текущий год ппана финансово-хозяйственной деятельности.

14.11. Щоходы от целевых субсидий по соглашению, закJIюченному I]a срок
более года, учреждение отражает на счетах:

- 401.4l "Щоходы будущих периодов к призrIаниIо в текущем голу'';
- 40|.49 "lIоходы будущих периодов к признаниIо в очередные годы''.
(OcHoBaHLl€: иllцуlц 30l Инсmрукцuu к Еduнслл,tу плану сче,mов М ] 57tt)

15. Санкциопирование расходов
15.1. Учет приниМаемых обязательств осуществляется Hc1 основании:

- извещения О проведении конкурса, аукциона, торгов, зilпроса котировок.
запроса предложений;
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- приглашения принять участие в определении поставlцика (подрядчика,
исполнителя);
- контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- протокола конкурсной комиссии;
- бухгалтерской справки (ф. 0504S3З).
(OcHoBaHue: п, 3 сm. 2]9 БК РФ, п. 3lB Инсmрукцuu JW ]57н, п, 9 СГС "Учеmlшst
полumuка")

l5.2. Щокументами, подтверждающими принятие (возникновенис)
обязательств, являются :

- прикЕв об утверждении штатного расписа[Iия с расчетом годового фоlr2lа
оплаты труда;

- гражданско-правовой договор с юридическим или физическим лицом IIа
выполнение работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей;

- прИ отсутстВии договора - счет, акт выполненных работ (оказаtтIIых
услуг);

- согласованное руководителем заявление на выдачу п()д отчет денежIIых
средств или авансовый отчет;

- н€UIогОвая декЛарация, налоговый расчет (расчет авансовых платежсй),
расчеТ по страховым взносам, решение налогового органа о взыскании FIaJloI.a
сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;
- извещение об осуществлении закупки;
- иной докуменТ, в соответQтвии с которым возникает обязательство.
(OcHoBaHue: п, 3l8 Инсmрукl,|uu N t 57н)

15.3. !окумеНтами, подтверждающими возникI{овение денежtIых
обязательств, служат:

- расчетная ведомость (ф. 0504402);
- счет, счет-фактура, товарная накладная, универсальный передаточl;ый

документ, справка-расчет, чек;
- акт выполненных работ (оказанных услуг), акт приема-передачи;
- согласованное руководителем заявление на выдачу п()д отчет денежtIых

средств или авансовый отчет;
- н€LIIогОвая декларация, налоговый расчет (расчет авансовых плателсей).

расчет по страховым взносам, решение налогового органа о взыскании HaJIoI-a.
сбора, пеней и штрафов;

- исполнительный лист, судебный приказ;
- бухгалтерская справка (ф. 050aS33);
-авансовый отчет (ф. 050а505);
- иной докуменТ, подтВерждающий возникновiение денежIIо].о

обязательства по обязательству.
(Основанuе: п, 31В Инсmрукцuu IV t 57н)

15.4. Аналитический учет принимаемых обязательств ведется в разрсзс
кредитороВ (групП кредиторов) (поставщиков (продавцов), подрядчикоl],
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отношении которых принимаются

(Основанuе: п. 3]3 Инсrпрукъluu N
15.5. Учет плановых назначенирf

I 57н)

по доходам, расходам и источникам
финаrrсирования дефицита (средств учреждения) осуществляется на сLIс,гах
саi{кционирования в разрезе составных частей кодов бlодже.гttой
классификации (в том числе в разрезе кодов косгу) согл€tсно той детализаl(и}.l
доходов, расходоВ И I,Iсточlfl{коВ фиьrаrIсирования дефицита (срс2lс.гв
учреждения) пО кодаМ бюджетной классифИкациИ (В то]И числе по Ko/laNl
КОСГУ), которая
назначений.

предусмотрена при доведении (утверждении) плановых

15.6. ПоКазателИ (кредитовые остатки), сформиРованные на KoItCIl
отчетноГо финансового года по соответствуIоЩим счетам анiелиТического }.'.lс,гасчета 0 502 99 000 "отложенные обязательства на иные очередные I.o/Ibl
(за пределами планового периода)", формируrоr: показатеJIи IIо
соотRетствуюIцим счетам аналитического учета счета 0 502 99 с)00
"отложенные обязательства I{a иные очередные годы (за пределами пла}IоJ]оI.о
перио,ца)" на начало года, следующего за отчетным.

15.7. Показатели (остатки) обязательств текущего финансового I.oila
(за исключениеМ исполненных денежных обязательств), сформироваIttIJ,Jс
по результатам отчетного фиrrансового года, подJlежат перерегистрации в t'o.]().
следующеNI за отчетным финансовым годом,

16.1.

1б. ОбесцеIIеI|ие активов
Проверка н€шичия признаков возможного обесценения (сltижеllия
проводится lIри инвентаризации соответствуюIцих активов. ]loубытка)

IrредстаВлениЮ I-лавногО бухгалтераили лица, ответственного за использоl]аIlис
актIIва, р)/ководитель учреждения может принять решение о проведеIIии 1акоii
проверки в иных случаях.

(OcHoBaHue: п.9 сгС "Учеmная полumLlка", п. 5 ФсБУ "Обесцеltеllllе
акmuвов")

16,2. Информация о признаках возможного обесцс:нения (снижеtlliя
убытка), выявленных В рамках инвентар изации,, отражае.гся t]

инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по объск.гапt
нефинансовых активов (ф. 05040S7).

(OcHoBattue: п. п. б, ]в ФсБУ "Обесtуененuе акmuвов'')

16.З.Пр" выявлениИ признаков возмо}кного обесцс:нения (сttижсttия
убытка) руководителЬ учре)tдениЯ по предстаВлениЮ коNIиссии IIO
поступлению И выбытию активоts принимает реIпеНие о необходимости (об
отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости l.akol.()
актива, оформляемое приказом (распоряжением) с указаниеIч{ МеТОда, Ko-t.opbtN,I
стоимость булет определена.

('OcHoBaHlte. п, п. ]0, 22 ФсБУ "Обесtlенеlt','е акmuвов")
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l6,4.
выявлено

и по результатам определения справедливой стоимости акти]]а
ценение, оно подJIе}l(ит отрахtению в ytleTe.

(ос Hч,ьe: п. ] 5 ФсБУ "Обесъlеttенuе акmъtвов'')

l 6.5. у ыток от обесценения актива признается в учете на основании
В части

признанис

Бухгал й справки (ф 05048З3) и приказа руководителя.
имуtцества, распоряжаться которым учреждение не имее]. права,
убытка осу вляется только по согласованию с собственн]4ком.

(Осн uе: 11. ]5 ФСБУ "Обесценеrluе акmuвов'')

16.6. в оFление убытка от обесценения отражается в учете только в
том сл еслИ С момента последнего признания убытка от обесценения
актива был зменен метод определения справедливой стоимости актива.

(Осн

I6.7.

ue: п. 24 ФСБУ "Обесъlеttенuе акпluвов'')

и с момента последнего признания убытка от обесценения актива
метод оп еления справедливой стоимости актива не !Iзменялся, то cyМl\4a

обесценениЯ актива не восстанавливается. В этом ar,у,,r,"убытка от
руково ь учрqждения по представлению комиссии по поступлению и
выбытию
полезного

вов может принять решение о корректировке оставшегося срока

нuе: п. п. 23, 24 ФсБУ "Обесцененuе акmuвов'')

17. Забалансовый учет
l7.1. у ет на забалансовых счетах ведется в р€Lзрезе кодов вила

финансово обеспечения (деятельности).
(ос uе: п.9 СГС "Учеmная полumuка'')

12.2. в ан€LпитическоМ учете по счетУ 01 "Имущество, полученное в
" выделяются следующие группы имущества:

- иIчIушl , полученное на безвозмездной ocl]oBe, как вклад собствеttl{ика

IIоль:]оваIIи

ользования актива.

;

граниченного пользования чужими земельными участками;

- иму во, котоРое испоЛьзуетсЯ по решеНию собстве]-Iника (учрелиl.с"rrя)
без закрепл права оперативного управления ;

- I{узеин

(учредителя

государстве
собсr,ве

деятел
- права

предметы И музейные коллекции, вклIоI{енные в сосl.аR
ной части (негосударственной части - по объектам муниципа"llьtlой
и) Музейного фонда РФ;

- неис ительные права пользования на результаты интеллектуа"гtьItой

, по которым сформированы капит€UIьные вложения, но IIс
полччено п оперативноI,о угIравлеI{ия ;

- иное уrцество;
(t uе: п. 9 сгС "Учеmная полumuка", п. 21 Инсmрукцuu М 33н)
l 7.з. у навливается следуюш{ая группировка имущества на

"Материаль.

-оСна
ые ценности на храненирI" IIрuлоасенuе "1,1b 1б к }rчетной

счете 02
политике:

енрlи;
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- МЗ на хранении;
- ОС, не признанные активом;
- МЗ, не призIrанные активом.
(Основанuе: п. 9 СГС "Учеп,lная полumuка'')

|7.4- На забаЛансовоМ счете 0З "Бlrаlrки строГой отчетl{ости" учет Be/Iel.crt
по группам:

- трудовые книжки;
- вкладыши к трудовой книжке;
- билетные книжки (билеты);
- экскурсионные путевки;
- иные бланки строгой отчетности.
(OcHoBaHue: п. З37 Инсmрукцuчl N t57H)

17.5. УчРеждение оформляет прием, выдачу, хранен.ие и уничтоже]Ir1с
билетов, экскурсионных путевок в соответствии с Методическими указаниямиО IIорядке применения, учета, хранения и уничтожениrt бланков строгой
отчетностИ организациямИ И учреждеНиями, находящимися в ведеIIии
Минкуrtьтуры, доведенными письмом Минкультуры от 15.07.2009 м 2g-Ol-
з9l04.

17.6. Бланки строгой отчетности )/читываются на забалансовых счетах в
условной оценке ("один бланк - один рубль''):

- 03.1 бланки строгой отчетности (в усл. ед.);
- 03.3 бланкИ строгоЙ отчетноСти розница (в усл. ед.);
, 0з.4 бланки строгой отчетности к уничтожению (в yc:r. ел.)

|7.7.На забалансовом счете 04 " Сомнительная залолженность" учсl
ведется по группам:

- задолженность по доходам;
- задолженностъ по авансам;
- задолженность подотчетных лиц;
- задолженность по недостачам;
- задолженность по крупным сделкам;
- задолженность по сделкам с зависимостью.
(Основанuе: п.9 сгС "Учепlttая полuml,tкQ", п.2I Инсmрун:цuч 33н)

17.8. На забалансовоМ счете 07 "Переходящие награды, призы, кубки и
ценные подарки, сувениры" учет ведется по группам:
- (ус.ед.) переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры;
- переходящие награды, призы, кубки и цеЕIные подаl)кI4, сувениры Ilo
стоимости приобретения.

оформляются в соответствии с Порядком,
учетной политике.

подарков (сувенирной продукции)
приведенным в ПрuлоэtсенLлu Ir,/ ]4 к

17.9. Уче,г на забаланСоRоМ счете 09 <<Запасные частLI к транспор,гIIыN,I
средст,вам, вь]данI{ые взамеI{ изношенных)) учитывается 1] формах годlовой
отчетI{ости в условной оценке 1 руб. за l rпт. Уче,гу поллежат запасные час.г}1 и
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другие комплектующие, которые могут
автомобилях (нетипизированные запчасти и

- автомобильные шины;
- колесIIые дискI1;
- аккумуляторы, огнетушитеjIи;
- коробка передач
Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобlллей и ма.гериаJlьIlо
ответственньlх лиц.
(OcHoBaHue: п, 349 ИнсmрукцuLl Ir,| 157н)

17.10. На забалансовоМ счете 10 "обеспечение исполнения обязаТеЛi,с'ГВ''
учет ведется по видам обеспечений:

- бапковские гарантии;
- поручительства;
- обеспечительный платеж.
(OcHoBaHue: п. 352 ИнсmрукL|uu JФ I 57н)

|7.1\. АналитИческиЙ учеТ по счетам 17 "Поступления ,ценежных сре2lс.гв''И 18 "ВЫбЫТИЯ ДеНеЖНЫХ сРедств" ведется в многографной *upr.o,rn"
(ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п, п. 3бб, 3б8 Инсmрукцuu l\b t 57н)

|7 .|2. На забалансовоМ счете 20 "Списаннаяr задолженнос,гь
невостребованная кредиторами" учет ведется по группам:

- задолженность по крупным сделкам;
- задолженность по сделкам с заинтересованIlостью;
- задолженность по прочим слелкам.
(ОснованLlе:п.9СГС "Учеmная полumuка", п. 2 l Инсmрукцuu 3 3н)
17.13. На забалансовый счет 20 "Списанная задолженность

невостребованная кредиторами" принимается по прик€}зу руководителя
учреждения, изданного на основании:.

- инвенТаризационной описи расчетоВ с покупаТеЛЯIу{И, поставщика]\,tи
и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 050aOS9);

докладной записки выявлении кредиторской задолженности,
EIe востребованной кредиторами.

Списание задолженности с забалансового уче,га осуществляется по и.гоI.аNl
инвентаризации на основании решения инвентаризацлtонной комиссии
учреждения в следующих случаях:

- lro истечении пяти леl,отрах(ения задолженностИ на забалансовоМ у,{е.гс;- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскаIIия
задолженЕости согласно законодательству;

- при наличии документов, подтверждающих прекращеjние обяза,ге.itьсr.tзit
в связи со смертью (ликвидацией) контрагента.

(Основанuе: п. 371 Инсmрукцull N ]57н, п. 73 Иrtсmрукцuъt N t74H)
|7.|4. осttовнЫе средсТва на забаланСовоМ счете 21 "С)сновные cpellcl.]]a

Вэкспл)/атации" стоимосТью до 10000 рублей вклIочительн(), за исклIочеItисNl

быть использованы на других
комплектующие), такие как:
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объектов библиотечного фонда и объектов недвижимого 1.Iмущества I] I{eJIrIx
обеспечения надлежащего контроля за их лвижением, учитываIоl ся
по балансовой стоимости введенtlого в эксплуатацию объекта.

(OcHoBaHue: п. 373 Инсmрукцuu N t57H)

17.15. В цеJIях обеспе.lения FIадлежащего контроля за движсIII,IсN,I
картриджеI"{, которые экспЛуатируrоТся после того, как их списаJIи с ба;tаllса.
путем установки, применяется допоJlните"цьнт,Iit забалансовый
счет 52 "Картриджи" Учет ведетсЯ в усло]]ной оцеtlке 1 объект- l руб.

|7.|6. Щля принятие к бухгалтерскому учету во временЕое пользоваrtие бсз
перехода права собствеНностИ IIо догоВораМ комиссиИ су,венирная продукIlия
используетсЯ дополниТельный забаланСовый счет 22,2 "мз, получсIIII1,Iс
по договораМ комиссии". Учет ведетсЯ В количесТвенноМ и сYммо}]оN,l
выражении.

18. Инвентаризация активов и обязатеJIьств

18.1. Щля проведения инвентаризаций в учреждении создается пос.гояIIIIо
дейстrзующая инвентаризационная комиссия. Состав комиссl4и устана]]JIиваеl.сяежегодно отлельным приказом руководителя. Щеятел:ьность комиссии
осущестВляется в соотвеТствии с Положением, приведенным в llрuлоэtсеttъпt Ь| 9
к У,rетной политике.

(OcHoBaHue: сm. ] ] Феdеральноzо закона 1/ 402-<DЗ, 1.1. В0 Фс6у
"Концепmуальньtе основы", п. 2.2 Меmоduчесt{L.lх указанuй 

^r 

4tg)

18.2. ИнВентаризациЯ имуцlества И обязате;rьств (в т, ч. чисJIяII{ихся
на забалансовыХ счетах), а также финансоВых результатов (u .1. ч. pacxo;to1r
буду'диХ периодоВ и резервов) проводится раз в год перед составлеltисNI
годовой отчетIlости, а также В иныХ случаях, предусмотреIIIIьIх
закоFIодателъством. Инвентаризации подлежиТ все имуш:ество неЗаВИсиг\4о
от его местонахождения в следующие сроки:

о денежные средства - раз в месяц;
основнЫх средстВ - раЗ в три года по состояниtо на 1 ок:тября;
библIrотечных фондов - раз в пять лет по состояниIо на 1 января;
материальные ценности - один раз в год по состояFIиIо FIa 1 окr.ября;
дебиторской и крелиторской задолженности ежекварl.аJIьIlо
по состоянию на 1-е число нового квартала;

о с подотчетными лицами - одиl] раз в год по состоянию на 1 января;
о - uсключенuе! музеЙные преДметы и музейrIые колJIекции, вкJIюче}II{|)]с

в состав государственной части (негосуларственной части - по объск,гам
мунициПальной собствеНности) Музейного фонда РФ отдце.пом учета фоrr2lов
учреждения проводяТ системаТически проверку налrlчия kI состоrIliия
сохраI{нос,ги музейного фrэнда В LIелях установления соответстI]ия их
фактического наличия, rлдентифицирующих признаков и состояJtия

о

о

a

о
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сохранI{ости с данными в с)сно]]ной учетной документации, согласно приказ)
учреждения в соответствии с план-графиком до 2028 года

о (Основанuе, п.27.10 прuказа Мuнкульmурьl Россuйскс,й Феdерацuu оm 0В
dел<абря 2009 ]|Ь S42),

В отдельныХ случаяХ (прИ cMeFIe материальнО ответствеIIFIых JtиIl.
выявлениИ фактоВ хищения, стихийных бедствиях и т. Д.) инвентаризаIlиIо
можеТ проводитЬ специальнО созданная рабочая комиссия, состав ко.горой
утверждается отельным приказом руководителя.
(OcHoBaHue: сmаmьЯ ] ] Закона оm б dекабрЯ 20] 1 z, JW 402-Фз, пункl11 1,5
Меmоduческuх указанuй, уmверJtсdенньtх прuказом Мuttфuна Россuu оm ] 3 Lll()llя
1995 z..lVч 49.)

19. Бухгалтерская (фиrlансовая) отчетIIостL
19.1. Бухгалтерская (финансовая) отчетtIостЬ з;l отчетнr,tй l-oi t

формируется с учетоМ сrобытий после отчетной дать1. обстоятеJlLс.гI]il.
[ослужИвшие причиной отрilженИя в отчеТностИ событий после отчетной /]al,bl.
указываются в текстовой части пояснительной заIIи:ски (ф, 050з760).
(Основанuе: пункm 3 Инсmрl,кцuu к Еduно,uу плану счеmов l\b I57H)

l9.2. МеСЯЧНаЯ, КВаРТаЛЬная, годовая бухгалтерская отчетность в поряllкс и
сроки, установленные соот]ветствуIощими нормативными правовыми акl.аN,lи
Минфина РоссиИ и иныХ уполноМоченных органов формирlr.r." *ru бумая<ttых
носителЯх и В электроНном виде с применением програм}дного продук,гаl().
"Бухгалтерия". После утверждения руководителем учрежления отчетIfосl.L l]

устаrIовЛенные срокИ пре/цоставляется в цеЕIтрализованную бухгал,гс1l1.1lо
учредитеJIЯ на бумажныХ носителях и по телекоммуникаLционньтм KaIlaJIaN{
связи.
(Основанuе: часmь 4 сmаmьu ]4 Закона lw 402-ФЗ, пункm б ИнсmрукL|Ltч ль .Jз,
пункlпы 4,5 ИнсmрукцuuJФ I91H)

19.з. В целях составления отчета о движении денежны}l средств веJIичиIJаl
денежных средств определяется прямым методом и рассчитывается как разIIиIlа
междУ всеми денежными пр]4токами учреждения от всех виlIов деятелыtос-l.и }.1

их оттоками.
(Основанuе: п, ]9 сгС коmчеm о dвuженuч dенеэюньtх среdсmв>)

19.4. БуХгалтерская отчетность формируе,гся и храItлIтся ll виlrlс
электроIIного документа в информационной системе кБюduсеm>. Бумажсtrая
копия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.

(Основанuе: часmь 7. ] clп,ambll ] З Закона 0б. ] 2.20] ] 
^Г9 

402-ФЗ)
20. Порялок передачи ltокумеtrтов бухгаJIтерского учета Irри cMctlc

руководителя и главllого бухгал.гера.

20.1. При смене рукоЕ|оли'еля или главного бухга-lIтера уLIрех(l{еIlия(увольнЯемые людII) они обягЗаны В рамкаХ передачИ дел заN{естителIо, FIOI]OГ\,I)'
ДОJIЖНОСТНОП,lУ ЛИЦУ, иному уполномоченному должностtIому лицу (да;rсс,
УПОЛIIОIVIоченное лицо) или комИQQии, утвержденной прика:]оМ руководиl.сJIя,
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[ередать
хранящиес

Прием
передаIли

передаваеIчI

Акт

пункта]\{
письмеIIно

20.5

увольняем

енты бухгалтерского rlета, а также печати и ш.гампы,
в г€tлтерии и в архиве.

20.2. ре ча бухгалтерских документов и печатей проводится на
осIIовании ри а руководрI,геля учреждения.

20.з. документов бухгалтерского учета, печатей и штамIIов
осуш( при участии комиссLlи, создаваемой в учреж,цении.

х кументов с указанием их количества и типа.
ри передачи подписывается уполноNtоченным

пр1.Iнимаю м ела и члена]ии комиссии
20.4. и одписании акта приема-передачи при налиItии возражений гlо

излагают их вводитель и (или) угIолномоченное лицо
е в присутствии комиссии.

приема-передаrlи оформляется в последний рабочий деriь
ца в учреждениI{.

Главный С.А.Хорольская(аJц*

ча бухгалтерских документов оформляется актом приема-
документов. К акту прилагается перечень

лицом,

б


